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SIANUIEN ČIKAGOJ PIRMINIAI RINKIMAI
VIS AIŠKIAU PASIREIŠKIA PLYŠIAI 

VARŠUVOS BLOKO VALSTYBIŲ TARPE 
Vengrija ruošiasi užmegzti ryšius su Vak. Vokietija

VARŠUVA. — Lenkijos žinių agentūra paskelbė, kad Rytų 
Europos komunistų partijų vadovybės turės savo konferenciją 
balandžio mėn. 24-27 d. Čekoslovakijoje, Karlovy Vary mieste. 
Konferencijoje bus svarstomi Europos saugumo reikalai. Pasku
tinis komunistų vadų susitikimas Įvyko prieš kelias savaites Var
šuvoje. ŠĮ susitikimą boikotavo Rumunijos valdžia, supykinta 
Rytų Vokietijos režimo puolimu. Rytų Europos komunistinių vals
tybių tarpe pastebimas vis didėjantis nuomonių skirtumas, ypač 
dėl klausimo, kaip santykiauti su Vakarų Vokietija. Rumunija 
neseniai užmezgė su Bona diplomatinius santykius.

Rumunijos valdžia atvirai pa
smerkė Rytų Vokietijos valdžią 
už kišimąsi į jos reikalus. Va
karų pasaulio korespondentai iš 
patikimų šaltinių praneša, kad 
ir Vengrija ketina pasekti Ru
munijos pavyzdžiu ir užmegzti 
diplomatinius ryšius su Bonos 
valdžia. Tam daugiausia prieši
nasi Lenkija ir Rytų Vokietija. 
Joms rūpi, kad Bona greičiau 
pripažintų esamą Europoje tvar
ką ir naujas sienas. Bona to da
ryti šiuo metu nesiruošia.

Brežnevas priminė karą
Varšuvos pasitarimuose nebuvo 

išvengta ir karčių žodžių pats so
vietų komunistų vadas Brežne
vas pareiškęs, kad Antrajame 
pasauliniame kare Sovietų Są
junga praradusi 25 milijonus vy
rų ir nieko iš to karo nelaimėjusi 
tik Rytų Vokietiją. Todėl visų 
pareiga esanti tą Rytų Vokietiją 
visomis galiomis išlaikyti. Brež
nevas neslėpė to fakto, kad Ru
munija, Vengrija ir Bulgarija 
paskutinio karo metu kovojo na-1 
cių pusėje. Jos turinčios būti | 
dėkingos Sovietų Sąjungai už 
dabartinę globą, nes vakarų są
jungininkai būtų jas skaudžiai 
nubaudę už pagalbą Hitleriui.

Brežnevas pareiškė, kad bet 
kokie zoniniai komunistinių ša
lių susitarimai gali pakenkti Var
šuvos paktui. Mat, Rytų Vokie
tija ir Lenkija pagrasino, kad 
jeigu Vengrija susitars su Bona, 
tai Varšuva su Berlynu pasira
šys atskirą paktą savitarpinei 
pagelbai. Tas susitarimas bū
siąs nukreiptas prieš Vakarų Vo
kietijos pavojų ir prie jo gali pri
sėdėti ir Čekoslovakija.

Ši Varšuvoje dėl to pakto tylė
jo, nes ir jos vyriausybė norė
tų užvesti su Vakarų Vokietija 
artimesni bendradarbiavimą, 
ypač prekybos srityje.

“Nėra jokių kliūčių”...
Vengrijos komunistų vadas 

Janos Kadaras pareiškė prieš ke
letą dienų, kad jo vyriausybė yra 
pasiruošusi diplomatiniams ry
šiams su Vakarų Vokietija ir 
siekia išplėsti kultūrinius ir eko
nominius santykius. Į tai Vo
kietijos užsienio reikalų ministe- 
ris Willy Brandtas pareiškė Bo
noje, kad nėra jokių kliūčių toli
mesniems pasitarimams su Ven
grijos vyriausybe.

Komunistines Rytų Europos 
valstybes labai vilioja prekyba 
su Vakarų Vokietija. Ji duoda sa
vo klientams geromis sąlygomis 
kreditų. Jos gaminamos prekės 
gyventojų yra mėgiamos. Rytų 
Europa gauna iš sovietų angies, 
žibalo ir plieno, tačiau paprastų 
gyvenimo reikmenų patys sovie
tai nepasigamina pakankamai. 
Todėl Rytų Europa su ilgesiu 
žiūri į vakarus. Rumunijos už
sienio reikalų ministeris Gome
liu Manescu neseniai Belgijoje 
pareiškė, kad Rytų Europos blo
kas esąs anachronizmas, paliktas 
iš šaltojo karo dienų. Visos kai-

IŠ VISO PASAULIO

Miunchene ilgiems metams kalėti nuteisti trys naciai — du vyrai ir viena moteris — už tai, kad jie 
pasiuntė į Lenkijos geso pečius 83,000 žydy. Išslysti žydai buvo nužudyti.

BONA. — Vakarų Vokietija 
ir Jordanas susitarė tuoj pat at
naujinti diplomatinius santy
kius. Jie nutrūko 1965 metais, 
kada Bona formaliai pripažino 
Izraelį. Jordanas, atšalęs nuo 
Egipto ir kitų arabų šalių, nu
tarė vėl užmegzti diplomatinius 
ryšius.

WASHINGTONAS. — Ameri
kos Atominės Energijos komisi
ja pranešė, kad sekmadienį iš So
vietų Sąjungos Semipalatinsko 
rajono atėjo žemės drebėjimo 
bangos, kurios rodo, kad ten bu
vo išsprogdinta branduolinė bom
ba vidutinio pajėgumo, tarp 200 
tūkstančių ir vieno milijono to
nų TNT.

RANGUNAS. — Į Burmą at
vyko slapta šiaurės Vietnamo de
legacija, vadovaujama svarbių 
vyriausybės ir partijos vadų. 
Spėjama, kad delegacija bandys 
susitikti su Jungtinių Tautų ge
neraliniu sekretoriumi U Than- 
tu, kuris atvyko į Burmą atos
togų.

WASHINGTONAS. — Senato 
erdvės reikalų komitetas pradė
jo viešą apklausinėjimą dėl Cape 
Kennedy Įvykusios nelaimės, ku
rioje sudegė trys astronautai.

PEORIA. — Richardo Specko 
teisme toliau apklausinėjami as
menys, numatyti Į juri komisiją. 
Jau buvo patikrinti 124 kandida
tai. Iš jų buvo išrinkti trys.
HERMOSILLO. — Meksikoje, 

viename politiniame susirinkime, 
kuriame turėjo kalbėti keli kan
didatai Į Sonoros gubernatoriaus 
vietą, kilo muštynės, kurios vir
to riaušėmis, šimtai žmonių bu
vo sužeisti. Policija suėmė 37. 
Nuostolių padaryta už 250 tūks
tančių dolerių.

CASTRIES. — šią savaitę pen
kios Karibų jūros salos gauna iš 
Britanijos dalinę nepriklauso
mybę. Salos: St. Kitts, Anti
gua, St. Lucia, Dominica ir Gre
nada savo vidaus reikalus tvar
kys pačios. Tik užsienio reika
lai ir gynyba liks dar britų ran
kose. Kartu Britanija pažadėjo 
ir toliau padėti saloms ekonomi
niuose sunkumuose. Jos gamina 
cukrų ir augina bananus, ku
riuos padidintomis kainomis bri
tai ir toliau pirks. Salų gyven
tojų, kurių yra apie 400 tūkstan
čių, dauguma yra negrai.

WASHINGTONAS. — Buvęs 
senatorius Barry Goldwateris 
pareiškė, kad jis dar neatleido 
Michigano gubernatoriui Rom
ney už tai, kad jis neparėmė jo 
prezidento rinkimuose 1964 me
tais. Goldwateris remia Nixoną.

KOMUNISTU ARTILERIJA PADARĖ 
NUOSTOLIU DA NANGO AERODROMUI

JAV didina spaudimą Šiaurės Vietname
SAIGON AS. — Pietų Vietname komunistų artilerija apšaudė 

Da Nango amerikiečių bazę. Kai kurie sviediniai nukrito Į šalia 
bazės esanti vietnamiečių kaimelį. Buvo užmušti 11 amerikiečių 
ir 35 vietnamiečiai, sužeisti 32 amerikiečiai ir 70 vietnamiečių. 
Artilerijos ugnis sužalojo 11 lėktuvų, du specialius elektroninių 
įtaisų pilnus autobusus ir nutraukė telefono ryšį JAV bazėje ir 
Da Nango mieste. Manoma, kad komunistai panaudojo apšaudy
mui dideles 120 mm. patrankas ar 8 colių raketas. Į bazę buvo 
paleista 18 salvių. Sudegė 150 vietnamiečių kaimo namų.

bos apie “socialistinių” šalių vie
nybę nuėjo niekais. Po nudai
linta atskirų vadų pareiškimų 
iškaba Rytų Europoje tebeslypi 
seni nesutarimai ir senas antago
nizmas tarp atskirų valstybių.

Amerikos karinė vadovybė P. 
Vietname pranešė, kad ameri
kiečių lėktuvai pradėjo mėtyti 
minas šiaurės Vietnamo upėse. 
Kartu su anksčiau paskelbtu ar
tilerijos baterijų šiaurės Vietna
mo teritorijos prie demilitarizuo
tos zonos apšaudymu, minų dėji
mas laikomas nauju karo veiks
mu prieš šiaurės Vietnamą. Mi
nos yra išmetamos į negilias 
upes. Jų rūšis laikoma paslapty
je. Jų tikslas yra sulaikyti upė
mis vežamus ginklus ir kitą ka
rinę medžiagą.

Įstojo laivų artilerija
Trečia rūšis karo išplėtimo 

yra naujai pradėtas Amerikos 
laivų dalyvavimas šitame kare. 
Seniau Amerikos karo laivai tik 
tada apšaudydavo šiaurės Viet
namo krantus, kada iš ten pra
dėdavo šaudyti į laivus. Dabar 
vienas sunkusis kreiseris ir ke
turi naikintuvai plaukioja pa
krantėmis, apšaudydami savo 
galinga artilerija pakrančių ka
rinius objektus. Svarbiausias 
Šiaurės Vietnamo kelias eina ne
toli jūros. Jis dabar bus nuolat 
apšaudomas karo laivų.

Hanojus įteikė skundą Tarp
tautinei kontrolės komisijai, kal
tindamas Ameriką nauju, labai 
rimtu šio karo išplėtimo veiks
mu. Hanojus radijas tvirtina, 
kad artilerijos sviediniai padaro 
daug nuostolių civiliams gyven
tojams.

Sudarytas fondas 
sąmokslui aiškinti

C

NEW ORLEANS. — Proku
roras Jim Garrison sukėlė dide
lį susidomėjimą savo pastabo
mis apie prezidento Kennedy nu
žudymo sąmokslą, kuris dabar 
esąs aiškinamas. Sklinda kalbos, 
kad New Orleans prieš kelis me
tus buvo susidariusi grupė Ku
bos diktatoriaus Castro priešų, 
kurie planavę Castro nužudyti.

Tam darbui buvęs parinktas 
Lee Osvaldas. Kada jam nepa
vyko įvažiuoti į Kubą, sąmoks-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
•

♦ Vakar Illinois valstijos iždi
ninkas Stevensonas ligoninėje 
turėjo operaciją.

♦ Prezidentas Johnsonas spau
dos konferencijoje pareiškė, kad 
Amerikos laivų šaudymas į šiau
rės Vietnamo krantus ir minų dė
jimas šiaurės Vietnamo upėse 
yra svarbūs karo veiksmai, ku
rie sumažins komunistų agresiją 
Pietų Vietname ir prisidės prie 
taikos pagreitinimo.

♦ šiaurės Vietnamas skelbia, 
kad buvo nuskandintas vienas 
Amerikos karo laivas. Pentago
nas šią žinią paneigia, nurodyda- f 
mas, kad jau pernai komunistai 
gyrėsi nuskandinę du Amerikos 
laivus, tačiau jie ir dabar dar 
plaukioja, negavę nė įbrėžimo.

♦ Prezidentas Johnsonas pa
reiškė, kad jis greit paskirs nau
ją valstybės prokurorą vietoje 
Katzenbacho, kuris perėjo dirb
ti į valstybės departamentą.

♦ Aukščiausias Teismas at
metė tymsterių unijos vado Jim
my Hoffos skundą, kad jo ap
kaltinimas buvęs paremtas ne
legaliu telefpno pasikalbėjimų | 
sekimu. Hoffai yra paskirta 8 
metų kalėjimo bausmė, jkurią 
jam greičiausiai teks ir atsė
dėti.

—Vasario 8 d. vilniškė Tiesa 
apgailestavo, kad “vis dar atsi
randa nelankančių mokyklos — 
viename rajone vienas kitas, o 
kai kuriuose ir dešimt ir dvide
šimt. šiemet Į devintąją atėjo 
mažiau, negu buvo norima. (E) 

lininkai nutarė nukreipti savo 
puolimą prieš prezidentą Kenne- 
dį ir pasiuntė Osiwaldą jo nužu
dyti.

Grupė New Orleans biznierių 
paskyrė pastovią pinigų sumą 
prokurorui Jim Garrison, kad 
jis toliau aiškintų prezidento už
mušimo paslaptis. Jam būsią 
skirta iš specialaus fondo 5,000 
dolerių per mėnesį susidariu
sioms išlaidoms padengti.

Kongrese paminėta 
Vasario šešioliktoji
Keturiasdešimt devintajai Lie

tuvos nepriklausomybės atstaty
mo sukakčiai paminėti Jungtinių 
Amerikos Valstybių Senatas ir 
Atstovų Rūmai paskyrė tam tik
rą laiką savo darbų eilėje ir ke
turi senatoriai bei keturios de
šimtys atstovų pateikė tam skir
tus pareiškimus, kurie yra 
Įtraukti į JAV Kongreso Užra
šus.

Jungtinių Amerikos Valstybių 
Valstybės Sekretorius Dean 
Rusk vasario 11 d. atsiuntė p. J. 
Rajeckui, Lietuvos pasiuntiny
bės Washingtone Charge d’Affai
res ad interim adresuotą pasvei
kinimą :

“Lietuvos nepriklausomybės 
keturiasdešimt devintosios meti
nės sukakties proga reiškiu 
Tamstai Jungtinių Valstybių vy
riausybės ir tautos geriausius 
linkėjimus.

Jungtinių valstybių parama 
teisiajam lietuvių tautos nepri
klausomybės siekimui aiškiai at
sispindi mūsų atsisakyme pripa
žinti jūsų krašto įjungimą į So
vietų Sąjungą ir šiltoje Ameri
kos žmonių užuojautoje Lietuvos 
bylai.

Nesiliaudami ryžtingai siekę 
būti laisvi ir nepriklausomi, lie
tuviai čia ir kitur sukūrė tvir
tą pagrindą visų laisvų žmonių 
vilčiai, kad lietuvių tautinio ap
sisprendimo valia bus pagaliau 
įgyvendinta”.

Lietuvos atstovas į pasveiki
nimą atsakė padėkos laišku. Va
sario 16 d. Lietuvos pasiuntiny
bėje Washingtone buvo sureng
tas priėmimas vyriausybės at
stovams ir diplomatams. Tatai 
buvo atitinkamai atžymėta Wa- 
shingtono dienraščiuose, Even
ing Star ir 'Post.

Philadelphia Inquiry atžymė
jo Philadelphijoj įvykusį Lietu
vos Nepriklausomybės Dienos 
minėjimą ir Philadelphijos ma- 
yoro James H. J. Tate dalyvavi
mą, nurodydamas, kad iškilmėje 
buvo apie 500 dalyvių.

The Tablet, vienas iš įtakin
giausių katalikų laikraščių Ame
rikoj, leidžiamas Brooklyno die
cezijos, vasario 9 d. paskyrė at
skirą straipsnį Lietuvos Nepri
klausomybės Dienai paminėti. 
Washington© politiniuose sluok
sniuose šis laikraštis stebimas, 
kaip Amerikos katalikų nusista
tymų rodyklė. (E)

♦ Atlanto vandenyne užside
gė vokiečių laivas. Radijo signa
lai iš jo nutrūko.

TOKIJO. — Ambasadorius 
Arthuras Goldbergas po trijų 
dienų vizito Japonijoje, išvyko 
Į Pietų Korėją.

SARBŪS ČIKAGOS MIESTO RINKIMAI
ČIKAGA. — šiandien Čikagoje vyksta rinkimai. Net 3,640 

rinkiminių rajonų nominuos kandidatus į miesto mero ir kitas 
svarbias miesto vietas, o kartu išrinks ir miesto tarybos narius- 
aldermanus, bei pasisakys dėl mokesčių mokykloms pakėlimo 15% . 
Manoma, kad šiuose rinkimuose daug kas nebalsuos, nes paprastai 
iš turinčių teisę balsuoti, pirminiuose rinkimuose balsuoja apie 
35% žmonių.

Mirė 0. D. Tolišius
Pagarsėjęs mažlietuvis 

žurnalistas
O. D. Tolishus, Mažosios Lie

tuvos sūnus, užbaigė savo odisė- 
jišką žemės kelionę ir padėjo ga
bią savo rašytojo, žurnalisto 
plunksną ant amžinybės aukuro 
1967 m. vasario 24 d. eidamas 76 
metus savo amžiaus. Mirtis jį 
ištiko New Yorko ligoninėje.

Jis buvo brolis žinomų klaipė
diečių šviesuolių ir veikėjų: bu
vusio apskrities viršininko Jono 
Tolišiaus ir teisininko Miko To- 
lišiaus, kuris su dabar neseniai 
mirusiu Brazilijoje Lietuvos at
stovu d-ru Friku Meieriu buvo 
kolegos advokatai Klaipėdoje, 
kol Kraštas iki 1939 metų buvo 
laisvosios Lietuvos valstybės su
dėtyje.

Begyvendamas su broliu Jonu 
Amerikoje išmokęs laisvai ang
lų kalbą O. D. Tolišius ko ne vi
są savo gyvenimą vertėsi dau
giausia žurnalistika, rašydamas 
politinėmis aktualijomis straips
nius amerikietiškoje spaudoje. 
Už savo spaudos darbą, aprašant 
Trečiojo Reicho kilimą New York 
Times dienraštyje buvo apdo
vanotas reta naujiems ateiviams 
prizu — Pulitzerio premija. Taip 
pat jis sielojosi ir rėmė Mažo
sios Lietuvos Tarybos veiklą bei 
jos laisvinimo pastangas žodžiu 
ir plunksna, pirmasis įteikdamas 
1947 metais memorandumą .Ma
žosios Lietuvos reikalu JAV 
Valstybės Departamentui.

Plačiau savo laisvinimo pažiū
ras apie Lietuvą išdėstė atskira
me veikale, kurį išleido 1948 ma
tais anglų kalba. Nors anuo Ant
rojo Pasaulinio karo metu buvo 
Berlyne mobilizuotas, bet savo 
įgudusios žurnalisto plunksnos 
iš rankų neišleido ir aprašinėjo 
karo eigą Europos Rytuose: Len
kijos invaziją su Varšuvos ka
pituliacija, Čekoslovakijos žlugi
mą ir Baltijos Kraštų užėmimą. 
Rezultate ištremtas iš Vokieti
jos mėgino įsikurti Skandinavų 
šalyse pirma Danijoje, paskui 
Norvegijoje, vėliau Stockholme, 
bet visur neilgai, nes ir ten dėl 
tiesioginės invazijos, ar jos grės
mės, žurnalistinis darbas darėsi 
jam nesaugus.

Tikėdamasis rasiąs pastoves
nes darbo sąlygas žurnalo Times 
siunčiamas 1941 metais išsikėlė 
į Tolimuosius Rytus ir apsisto
jo Japonijos sostinėje — Tokio. 
Japonams įsitraukus į karą su 
Amerika buvo įkalintas ir tik 
politinių kalinių apsikeitimo bū
du su eile kitų diplomatų buvo 
išlaisvintas.

Grįžęs į J. A. Valstybes žurna
listinį darbą tęsė toliau ir savo 
politikos apžvalgose labiausiai 
aprašinėjo Amerikos ir Sovietų 
Rusijos santykius.

Iš laikraščio bendradarbių šta
bo pasitraukė tik 1964 m. Jo 
mirtis gana plaJčiai aprašyta 
amerikoniškoje spaudoje.

Meras Daley, iždininkas Mar
shall Korsak ir City Clerk John 
Marcin pirminiuose rinkimuose 
konkurentų neturi ir todėl bus 
lengvai nominuoti. Respubliko
nų kandidatai yra keli, tačiau 
manoma, kad partijos kandida
tas į merus John Wahner laimės 
respublikonų nominaciją.

Didesnė konkurencija yra į 
miesto tarybos vietas — alder- 
manus. Kandidatų Į 50 vietų 
yra 153 vyrai ir septynios mo
terys. Rinkimai vyksta net 46 
rajonuose. Yra net 2'6 rajonai, 
kur į aldermanus kandidatuoja 
daugiau negu po du kandidatus.

Miesto tarybos nariai gauna 
algos po 8,000 dolerių per metus 
ir turi dar 3,000 dolerių tarnybi
nėms išlaidoms. Aldermąnai 
gauna taip pat 55 dolerius į mė
nesį susisiekimo išlaidoms ir 
jiems parūpinama sekretoriato 
pagelba.

Lietuvių gausiai apgyventame 
13 warde į aldermanus kandida
tuoja ir lietuvis Aleksandras 
Kumskis. Jį išrinkus, jis būtų 
pirmas lietuvis Čikagos miesto 
taryboje. Jis priklauso demokra
tų partijai.

Sutarčiai trūksta 
septynių balsų

WASHINGTONAS. — šian
dien senato užsienio reikalų ko
mitetas nutars ar rekomenduoti 
senatui patvirtinti Amerikos-So- 
vietų Sąjungos konsularinę su
tartį, ar ne. Sutarties patvirti
nimui reikalinga dviejų trečda
lių visų balsų dauguma. Senato
rius Trustonas Mortonas, respu
blikonas, kuris tą sutartį remia, 
apskaičiavo, kad šiuo metu vy
riausybės sutarčiai dar trūksta 
tik septynių balsų. Jo žiniomis 
iš 36 respublikonų senate net 20 
ruošiasi balsuoti už sutartį. Ją 
remia ir apie 40 demokratų se
natorių.

Senatoriaus Mortono žodžiais 
viskas priklauso nuo senatoriaus 
Dirkseno, kuris iki šiol dar ne
nutaręs, kaip pasielgti. Jei jis 
balsuos už sutartį, tai su juo bal
suos ir kiti 10-12 senatorių. Ta
da sutartis turės daugiau negu 
reikalingą daugumą.

Washingtone nemažos kritikos 
susilaukė senatoriaus Percy kal
ba už sutarties patvirtinimą. 
Pats faktas, kad respublikonas 
senatorius pasisakė Michigane 
už sutartį dar nėra toks nepa
prastas, bet jis savo kalboje pa
vartojo labai griežtaus žo
džius: “šovinizmas” “pasenusios 
klišės”, “praeities baimė”, ’’spie
giantys šauksmai”, “klaidingos 
prielaidos”, “paprastųjų dogma
tizmas” ir “pasakos pasaulis”. 
Kritikai nurodo, kad vos septy
nias savaites senate pabuvęs se
natorius iš Illinois Percy tais žo
džiais aptaria savo prieš sutar
tį pasisakančius kolegas, kurie 
senate jau yra išbuvę daug il
giau už jį patį. Tas yra laikoma 
netaktu ir pasikarščiavimu.

♦ Prez. Johnsonas pareiškė, 
kad jis mielai dalyvaus P. Ame
rikos valstybių galvų konferen
cijoje Urugvajuje.
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TIK LAISVIEJI LAISVINA
Artimui įvairiopai kenkdami, niekiname save — 

taip patys dvasinėje nelaisvėje būdami, kaliname ar
timą. Gyvenimo tiesa

žmogus yra pajėgus sava pri
gimtimi būt žmonišku ir pa- 
jėgt artimą mylėt savais darbais. 
Tik reikia išsiugdyti ir išmoks
linti tokius vadovus, kurie pa
jėgtų išvystyti žmoguje tūnan
čius žmoniškumo pradds. Kitaip 
— dar ir toliau žmoguje piktžo
lės kerosis, nustelbdamos jame 
esančius dar neišsivysčusius gė
rio daigus. Tik žvirblis be va
dovų tikru žvirbliu išauga .— jį 
tik papenėt reikia, žmogui vien 
duonos negana. Be asmenybei 
peno —— be žmoniško elgesio 
pavyzdžių nė vienas žmogus ne
išvysto savyje žmogų. Toks jis 
kartais už keturkojį esti nuož
mesnis. Nieugdydamas savyje 
geravališkumo — žmoųiškumo 
per nesuskaitomus amžius tūlas 
žmogus paliko tik žmogaus iš
kamša. Tokie kaimynai dar šian
dien vienas kitam linki blogo. 
Tokie skirtingų tautų žmonės 
būdami vieni kitus blogume įta
ria. Jie kraujo vieni kitiems 
tiek nuleidžia, kad net gėda 
pasidarė žmogumi būt. Blogiau
sia, kad yra daugybė tokių as
menų, kurie džiaugiasi krauge
rių kraugeriškumu. Tai baisi 
žmogaus dvasios — jo jausmų 
liga. Negydoma ji toliau dar 
tūkstančius metų žmoniją, var
gins.

Padėkime gėrio 
žmoguje ugdytojams

Po karo, Vokietijoje, Muenche- 
no mieste prie universiteto rūmų 
buvo parašas: “Dėl kacetų man 
gėda būt vokiečiu”. Ant ryto
jaus šalia to parašo atsirado ki
tas: “Dėl Goetės man garbė būt 
vokiečiu”. Taip ir kiekvienoje 
tautoje yra savitų kacetų ir goe- 
čių. Vieni kuria tautai gėrį, 
kiti savo tautą murdo negerovė
je. Tai priklauso, kiek tauta iš
siaugino žmoniškų asmenų — 
kiek ji subrandino jausmais sa
vų piliečių. Vargas tai tautai, 
kurioje žmonės gyvena prieta
ruose. Dar didesnis vargas tai 
valstybei, kurią valdo nesubren
dę asmenybėmis žmonės, nors 
jie ir galingi kūnu būtų.

Kiekvienam žmogui laiminga

mi laisvi nuo nežmoniškumo, pa
jėgsime padėti ląisvėt kitiems.

Pradėję rožėmis, 
baikime žmonėmis!

Ką botanikai padarė su rožių 
pagerinimu, tą dabartiniai psi
chologai su brandžiais ir švie
siais teologais bando padaryt su 
žmonėmis. Dabar imta susirū
pinti įgyvendinimu mūsų tarpe 
Kristaus Pamokslo nuo kalno. 
Imta liautis tuščiažodžiavus — 
be darbų primenant, kad tik ge
ravaliams taika galima ant že
mės. Brandus ir šviesus žmogus 
dabar ėmė griebtis darbų, kad ge
ra vališkumą žmoguje darbais 
įgyvendinus. Nuo vien žodžių 
dar nė vienas žmogus netapo ge
ravaliu. Už tai ir priviso vilkų 
žmogaus kailyje nesuskaitoma 
daugybė. Tokie apie geravališku- 
mą neturi jokio supratimo, jų 
tik lūpos kartoja taikingus žo
džius.

Dabar apšvieta įgalino žmogų 
suprasti, kad tik vaiką patalpi
nus kūrybingoje aplinkoje gali
ma išugdyti jame tūnančius ge
ravališkumo pradus, šitokio dar
bo įgyvendinimui reikia praša
linti dvejopus trukdytojus. 1. 
Reikia nutildyti asmenybe pasil- 
pusius mokytojus, vien “anapus” 
esančią laimę įpiršti žmonėms 
besistengiančius, o šiandieniniu 
žmogaus sugeravalėjimu reikia
mai nesirūpinančius. Reikia bet 
kokio jausmais nesutvirtėjusio ir 
neapsišvietusio neprileisti prie 
mažutėlių, kad jie nesužalotų 
vaike tūnančius žmoniškumo 
pradus. 2. Didesnė dalis žmo
nijos yra serganti asmenybių 
menkumu. Tokie yds kitą, kal
tina dėl esamų blogybių. Reikia 
visą laiką iki vaikui subręstant, 
jį apsaugoti nuo liguistos mi
nios liguistų įtakų, šalia namų 
ir mokyklos taip gausiai privisu- 
sių.

Pirma save susitvarkyk, 
tada artimui pajėgsi padėt

Virš minėti reikalavimai yra 
rėmai, kuriuose mes galime iš
ugdyti pilnutinį žmogų. Tik toks 
pajėgia elgtis taip, kaip žmoniš

Alvudo Vaiku Teatro 51 radio valandėlės užrašymas magnetofono juostcn. Vaikučiai ir (iš 
kairės) Danutė Ankienė su Viktoriene, Ūsevičius, akt. A. Brinką, komp. J. Bertulis, rež. 

pad. A. Sobieskienė, gyd. J. Adomavičius ir Jonas Spačkauskas.
Nuotrauka inž. J. Slaboko

kam asmeniui privalu? Toks ki
to nenorės ir savo gero neap
leis. Tik pilnutinis žmogus, jaus
mais sveikas asmuo pajėgia arT 
timą mylėti kaip pats save, ži
noma, turėdamas pakankamai 
sveiką protą su kūnu. Už tai 
pradėję rožių gerinimu, griebki- 
mės dabar už kiekvieno mūsiš
kio žmoginimo, tiesiu keliu ei
dami.

Mes negalime toliau vien lie
žuviu gėrį šlovint. Kai buvo šau
lių kuopos statomas Vandos 
Frankienės veikalas iš Lietuvos 
partizanų gyvenimo Jaunimo 
Centre, tai kviesti žmonės atsi
sakinėję atvykti: jie įvairių ki
tų reikalų sakėsi turį. Vaidini
mas praėjo pustuščio j salėj — 
pagarbos partizanams nebuvo pa
rodyta savu darbu. Kiti partiza
nus net niekšais išvadino. O kai 
partizanų vardu priseina pasipi
nigauti, tai visa gerkle šaukiama, 
kad imkite mane ir skaitykite. 
Štai ką mes parašėme apie tuos 
partizanus. Taip mes jausmais 
nebrandus būdami visuose rei
kaluose elgiamės: darbais gėrio 
neremiame, neskaitant, kad bur
ną palaidome jąją skaidriosios 
burnele patepę...

Dabartinio žmogaus dvasinio 
liguistumo požymiai

ano ligos. O artimą apkalbantį
jį ir iš to malonumo turintįjį 
šiandieninė medicina laiko jaus
mais pasilpusiu -----  labai sun
kiu ligoniu. Tai asmenybe ser
gą žmonės. Jie žmoniškai elgtis 
nepajėgia. Žmogaus sveikata tu
ri būti trejopai stipri: kūnu, pro
tu ir jausmais žmogus turi būti 
darnus. Darbo nesigriebią, o 
vien tik liežuvį apie gėrį laidą 
žmonės yra vienu trečdaliu savą 
sveikatą susilpninę asmenys, jie 
yra asmenybe, jausmais sergą 
žmonės.

žmogėdros ne žmogėdrą 
laiko papaikusiu

Jausmų darnos paįrimas mūsų 
tarpe yra labai paplitęs. Tokių 
tarpe patekęs žmoniškas žmo
gus imamas ląikyti nenormaliu. 
Tarp rūkorių nerūkantysis yra 
jiems nei šis nei tas. Girtau
jančiųjų būryje blaivus yra 
jiems nesusipratėliu atrodąs. Pa
našiai, tvirtina garbusis vysku- 
mas Sheen, ne žmogėdra žmogė
drų kaime laikomas pamišėliu.

Jausmais nesveikųjų minios 
nesupranta, kodėl tūli žmonės be 
atlyginimo kitam gerą daro. Ne
suprato žmonės, kodėl savu lai
ku, garbus šiandieninis jubilia
tas kompozitorius Juozas Bertu
lis mokė vaikus baleto ir neėmė

Nusilaužęs koją žmogus ne- už tai atlyginimo. Tuoj nesu
slepia savos ligos. Toks kreipia brendusiam kilo įtarimas: grei- 
si pas gydytoją ir daugiau ar ma- čiausiai tas mokytojas turi ki- 
žiau klauso gydytojo ir pildo jo tokios naudos iš tokio darbo, 
nurodymus. Kartais tokiam pri- kitaip jis nesigriebtų jų be at- 
seina ligoninės kaulų tvarkymo lyginimo mokyti----- kaip ir
skyriun atsigulti. Bet dvasia — į mes nesigriebiam... Dabar mes 
jausmais sergančiajam nė ne-1 dažnai irgi rtftsuprantam, kodėl 
užsimink apie jo ligą. “Tai ne-'anas yra toks geras, taip varg- 
praktiškas patarimas...” tūlas šais rūpinas, taip kūrybingai vai- 
prakošia pro dantis. Jausmais kus užima, taip nuodus nuo mū- 
sergantysis net nekęsti ims to' sų burnų šalina... Kiekvienas 
asmens, kuris jam jo ilgą pri-. jausmais pasilpusysis turi arti- 
mins ir gydymąsi patars. Jaus-! mui ištisą eilę apkaltinimų. Jis 
mais sergantysis, geros valios ’ nepakenčia, kad kitas gerą darbą 
stokojantysis ima apie artimą dirbą: be alkoholio suėjime ap- 
paskalas leisti ir įvairiopai jam seina, be cigaretės kultūriniam 
kenkt, kad tik šis nepaminėtų subuvime išsiverčia ir vien moks-

Kosyginas neatsakė

Kuomet rusai išsikraustys 
iš Lietuvos?

J. V. Keleivyje praneša žinią 
iš Londono, kaip ten sovietų 

i premjeras Kosyginas atlaikė 
spaudos konferenciją su užsie
nių žurnalistais ir atsakinėjo į 
jam keliamus klausimus televi
zijoje:

Prie Dorchesterio viešbučio, 
kur buvo spaudos konferencija 
ir žurnalistų suruoštas priėmi
mas, baltiečių demonstrantai 
vaikščiojo su plakatais, kuriuo
se buvo reikalaujama laisvės 
Lietuvai, Latvijai ir Estijai ir 
smerkiamas rusų imperializ- 

į mas Pakaityje. Tuo pat laiku 
j viduje žurnalistai pateikė savo 
į klausimus, surašytus ant korte- 

keisti reikiamai asmenybėmis su- j j Kai ir priėš n metli) tu 
brendusieji. Jau psichologijos į korte susirinko nemaia krūl 
kurso kieK paragavusi studente,: . , ............ , , .. . , .va, kuri iuoj pat buvo įsiusjuo-socialiniam darbe kiek patyrusi i . , .. ... „ t „....... . . ,. v -v I la. Buvo atsakyti tik patogusdarbininke ima pralenkti zmomš- . , : . .. . y ° .. j . .... . . i ir patys svarbieji klausimai,kame darbe tūlą atsilikusi dva-1 _ 1 \ «i uos atsakymus atspausdino 

didžioji spauda.
Londono lenkų dienraščio 

“Dziennik Polski” bendradar
bis A. Bregman sako, kad spau
dos konferencijai baigiantis ant 
stalo gulėjo dar nemaža krūva 
kortelių, jų tarpe jo paties, ku
rios liko neatsakytos. Jis buvo 
užklausęs Kosyginą:

lu bei moralumu savą veiklą grin
džia.
Tik sužmoniškėję įgyvendinsim 

gerų žmonių troškimus
Susilaukėm tokių laikų, kada j

netikusius mokytojus ima pa-1

siškį. Jei pastarasis tinkamai 
laiku nesusigriebs — nesužmo- 
niškės ir neapsišvies, jis dar mū
sų akyse duonos neteks. Tik 
šviesių ir subrendusių asmeny
bėmis žmonių aplinkoje mora
lės dėsniai bus paversti gyveni
mo dalimi ir jaunoji karta išaugs 
be prietarų, ji savyje gėrį bus 
stipriausiai išugdžiusi. Tokių 
žmonių mums visiems tik ir rei
kia. Tokie pajėgs savęs nežu- 
dyt, artimą neskriaust ir kitam 
ranką ištiest nelaimėje.

Tik kuo greičiausiai visi kibki- 
me tinkaman darban, ypač artė-
j ant Vasario 16 penkiasdešim
tom metinėm. Pakankamam kie
kyje ir atsakančiam greityje au- 
ginkimės pilnai sveikų — jaus
mais, net tik kūnu ir protu, dar
nių žmonių. Tokiuos atsakingo
se vietose patalpinkime. Tada 
pajėgsime gyveniman įpilietinti 
kilnių žmonių svajones: Kristaus 
meilę priešui, Budos nugalėjimą 
neturto duosnumu ir Lietuvos 
lietuvių apspręstą sau gyvenimą.

Išvada: žmoguje tuno gė
rio pradai — meilė artimui ir 
taikoje sugyvenimas su kitu. 
Pastarfej i iki šiol nebuvo reikia
mai išugdomi. Blogis žmoguje 
ėmė viršyti gėrį. Gresia žmoni
jai nesulaikomas slinkimas pra- 
žūtin, jei tinkamų priemonių ne
bus griebtasi. Pagerintu ir pa
greitintu būdu reikia pradėt žmo
guje žmogų išugdyt. Tada tik 
galėsime laisvais pasijust. Tokie 
būdami pajėgsime laisvint savus

ir svetimus iš įvairiopos vergi
jos. Tai tokie yra šio skyriaus 
linkėjimai visiems Didž. Gerbia
miems Skaitytojams Vasario 16 
proga.

“Turint galvoje puikius san
tykius tarp Sovietų Sąjungos ir 
Suomijos bei Austrijos ir sie
kiant sušvelninti santykius 
Europoje, ar Tasta nesutiktum 
pripažinti tokio pat pilnai de
mokratinio, laisvo ir neutralaus 
statuso Rytų Europos kraštams, 
kuriems Raudonoji armija pri
metė komunistinę santvarką, 
ligi šiol neturinčią atramos tau
tose? ”

A. Bergmanas pateikė taip 
pat kitą klausimą, liečiantį Bal
tijos respublikas. Jo kaimynas 
ganietis parodė jam savo klau
simą, kuris liko neatsakytas: 
“Ar Sovietų Sąjunga atitrauktų 
savo kariuomenę iš Rytų Euro
pos, jeigu Amerika pasitrauks 
iš Vietnamo?”

Segregacija priešinga 
Dievo intencijoms?

Saginaw, Mich, vyskupas 
Stephen Woznicki laiške savo 
diecezijos katalikams pasmer- 

I kė segregaciją ir indorsavo 
| atvirą apsigyvenimą) (open 
!occupancy).

“Kadangi diskriminacija yra 
priešinga Dievo intencijoms”, 
pasakė vyskupas Woznicki, 
“mes matome Dievo valią, kad 
bet kokia segregacija būtų pa
šalinta iš mūsų bendruome
nės”.

Išeitų, kad Dievo “intenci
jos” yra modifikuoti savo kū
rybą. Kam būtų “tvėręs” ke
turių spalvų rases, jei šian
dien nori jas suniveliuoti. O 
jei Dievas “Adomą” nulipdė 
iš balto ar juodo molio, tai 
kas buvo tas, kuris nulipdė ir 
priešingos spalvos adomus” ?

MtS MOKAME

CERTIFIKATAMSDaugiau kaip 50 metų 
sąžiningai patarnaujame 
lietuviams.

Kiekviena 
sąskaita 
ligi 
$15,000 
apdrausta 
Federalės 
valdžios 
agentūroje

August Saldukas, 
Prezidentas

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470

ateitis priklauso nuo gausumo 
jausmais brandžių žmonių. Tik 
tokie pajėgia kitam gero ne tik 
trokšti, bet savu darbu eiti ki
tiems padėti. Nesubrendėlis net 
savus žmones žudo. Visi ži
nom tokius savo aplinkoje tu
rėdami. Todėl supraskime šio 
laiko reikalavimą, pradėkime vi
somis jėgomis padėti kiekvie
nam besistengiančiam išugdyti 
žmoguje žmogų.

Alksnis rože nežydi
Laukinių rožių pavertimą gra

žiausiomis šiandieninėmis rožė
mis galima pritaikyti žmogaus 
sužmoginimui. Labai ilgai nie
kas nė svajot nesvajojo, kad ga
lima iš laukinių rožių išgauti 
nuostabaus grožio, dydžio ir kva
po dabartines rožes. Reikėjo tik, 
kad atsirastų pionierių, atsida
vusių rožių tobulinimui žmonių 
— tada svajonė tapo realybe. Tū
noję rožėse rožių gerėjimo pra
dai buvo tinkamai išugdyti mū
sų visų džiaugsmui. Iš alksnio 
niekas niekada negavo rožės žie
do. turbūt, niekada ir negaus. 
Už tai rožių kultivavimo pavyz
džiu, imkime tvarkyti žmoguje 
tūnančius žmoniškumo pradus. 
Panašiai, kaip dirbo rožių pio
nieriai, stokime visi žmogaus 
žmoginimo nenuilstamais darbi
ninkais. Tuoj ims žemės veidas 
nuo ašarų džiūt, nuo kraujo kla
nu nusekt ir žemė ims puoštis 
žmoniškiausiais žmonėmis. Ypač 
minėdami Vasario 16 imkimės 
už tokių darbų. Tada prasmin
giausiai prisiminsime savą tė
vynę Lietuvą. Tik patys būda-

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIU SOSTINĖJE
80 MILIJONŲ PERŠOKUSI BENDROVE:

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILL. 60636 GR 6-7575
CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes- 
niųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 43 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupyto jams virš 14 milijonų dolerių dividendų.

Chicagos Taupymo Bendrovė stengiasi būti stipri finansiškai 
ir teikti pačius geriausius patarnavimus savo taupymo ir skolini
mo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis į Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę išaugusią iki $84.000.000,00 turto įstaigą.
CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypa
tingai tuos, kurie dar nesate aplankę mūsų 84 milijonų dolerių 
finansinės įstaigos, vienos įdomiausios visoje Chicagoje.

VISUOSE 
TAUPYMO 

SKYRIUOSE

Federalinės vyriausybė* 
apdraudos įstaigoje viso* 

taupymo sąskaitos 
apdraustos iki 

$15,000.00

i 0 S I S w111*

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, Lai
mės Šaltinėlį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama kas
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą, šis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveiks
lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių

kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Ypatingai kviečiame vaikų tėvus pradėti taupyti vaikų mokslui rei
kalingus pinigus. Mes turime specialų skyrių, kuriame taupomi mokslui 
reikalingi pinigai (College Bonus Savings). Siame skyriuje laikomiems 

^pinigams mokami patys aukščiausi dividendai, net iki 5^4%. Šiandien 
mokslas kainuoja nuo $6.000 iki $12,000 ir daugiau. Jei pradėsite ma
žais mėnesiniais indėliais taupyti nuo vaiko jaunų dienų, tai nei neapsi

žiūrėsite, kai sutaupysite mokslui reikalingus pinigus. Galite pradėti 
$2.50, $5.00, $10.00 arba net $25.00 sumomis į mėnesį. Kai padėsite 200 
kartų po $25.00, tai susidarys reikalinga suma. Tokiu būdu bus užtik
rintas jaunimui reikalingas mokslas. Vaikams bus lengvesnė ir gražesnė 
ateitis, o tėvams ramesnė sąžinė, (šio mokslo taupymo skyriaus nereikia 
sumaišyti su dabar garsinamu Certificatų taupymo skyrium).

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.
JOHN PAKEL Sr., Prezidentas

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. All Types of Insurance

8. Sell and redeem U. S. Bonds
9. Safety Deposit Boxes

10. Free Community Rooms
for your organization meetings. 
(Free Coffee)

11. Cash checks and pay all family 
bills with our special money

order checks. No service charge 
to members

12. U. S. Postal Stamps Machine 
Service

13. We sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service

16. Two large Free Parking 
Lots

17. Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18. Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY ___________ __  12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY ......... ............. 9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY___ r,__._ Closed All Day
THURSDAY ..... ............. __ 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
FRIDAY __ ___________ 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY __________ ..... 9:00 A.M.— 12:30 P.AA
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JURGIS JANL’ŠAITIS

Mažieji partizanai ir kova už lietuvybę
Nuotaikos Kr. Donelaičio Lituanistinėje 

Mokykloje, minint Vasario 16-tąją
Kr. Donelaičio Žemesnioji; 

ir Aukštesnioji Lituanistinė 
mokykla jau eilę metų ruošia 
Įvairias šventes ir minėjimus. 
Reikia pasakyti, kad jie būna 
Įspūdingi, su gera programa, 
ką liudija ir šių metų Vasario 
16-tosios minėjimas, Įvykęs 
vasario 18 dieną McKay vals
tybinės mokyklos auditorijo
je.

Minėjimas pradėtas trumpu 
mokyklos vedėjo Juliaus Šil
tos sveikinimo žodžiu, po ku
rio sekė Amerikos ir Lietuvos 
himnai, gražiai sugiedoti visų 
mokinių bei šventės dalyvių.

mas, mokyklos vedėjas J. šir- 
ka pareiškė, kad ši gėlė pri
klauso šiai garbingai Kr. Do
nelaičio mokyklai, kaip Bran
gus atminimas.

Oficialioje minėjimo dalyje 
šios mokyklos jaunimą svei
kino JAV LB Centro Valdy
bos pirmininkas Jonas Jasai
tis, LB Chicagos apygardos 
pirmininko pareigas einąs §t. 
Ingaunis, Marquette Parko LB 
apylinkės pirmininkas J. Vai
čiūnas, Tėviškės parapijos kle
bonas kun. A. Trakis, kun. J. 
Prunskis ir Tėvų Komiteto pir
mininkas Liepa. Visų kalbėto-

Kristi jono Donelaičio Lituanistinės mokyklos mokiniai šoka tautinį šokį 
Vasario 16-tosios minėjime, McKay mokyklos auditorijoje.

Visus maloniai nustebino nau
ja, pirmą kartą šios mokyklos 
mokinių sudainuota, muz. J. 
Zdaniaus sukurta skambi “Su 
mokslu i rytojų”, jaunimo dai
na, kuriai žodžius parašė mok. 
B. Daniusevičiūtė-Vindašienė. 
Daina skambėjo gražiai ir 
ji labai tiktų jaunimo chorams 
visose lituanistinėse mokyklo
se.

Dainos žodžių autorė B. Vin- 
dašienė ir muz. J. Zdanius su
sirinkusiųjų buvo šiltai pas
veikinti ir mokyklos jaunimo 
vardu Įteiktos dovanėlės.

Mokinė Petkūnaitė mokyk
los vedėjui prisegė gėlę (džio
vintą) gautą iš didžiojo poeto 
Kr. Donelaičio gimtinės — Tol
minkiemio, už kurią dėkoda-

jų mintys giliai patriotinės, 
primenančios Lietuvą, jos ko
vas ir siekimus. Kalbos labai 
trumpos, nors mažiesiems gal 
būt sunkiau pagaunamos. To
kiomis progomis būtų gražu, 
kad kalbėtojai daugiau priar
tėtų prie vaikų pasaulio ir į 
juos kalbėtų jiems supranta
ma kalba.

no Protėvių Žemė. Po rimties Muz. Br. Budriūno — Pirmyn
pirmojo skyriaus mokiniai, 
vadovaujami mokyt. L. Cepai- 
tytės, džiugina žiūrovą su žai
dimu — Jurgeli meistreli. O 
koks štai puikus deklamuoto- 
jas Jonas Deveikis, pirmo sky
riaus vyras, iš širdies išsakąs 
Vytės Nemunėlio — Aš Tėvy
nei. Nuo kėdės visus kelia ir 
Dzūkų polka, šokama penk-

NORA SPURGYTĖ,
5 kl. mokinė, Kr. Donelaičio Lituani
stinės Mokyklos Vasario 16-tos minė
jime vadovauja meninei programai.

KUNIGAS VATIKANE 
NERADO UŽTARIMO
Vatikanas šiomis dienomis 

atmetė Kolumbijos kunigo 
Abeląrdo Arias Arbelaez pra
šymą palikti jį Donmatias 
kaimo klebonu, Įsakydamas 
paklusti savo vyskupui ir iš
eiti iš Donmatias, kaip jo vys 
kūpąs Miguel Angel Builes, 78 
metų amžiaus konservatorius, 
buvo liepęs.

Kun. Arias dalyvavo Vati
kano santaryboje ir grįžo ku
pinas naujų idėjų, kurias pra
dėjo įgyvendinti Donmatias 
9,000 gyventojų parapijom! 
tarpe. Jis Įsteigė kooperacinę 
taupymo ir skolinimo kasą 
(“spulką”), kad žmonės rei
kalui esant galėtų pasiskolin
ti, nebeprivalėdami paskolų

jaunieji, muz. F. Strolios-Grį- 
šim, grįšim ir J. Bertulio — Aš 
esu lietuvis, šios, už širdies 
griebiančios, dainos ir apvai
nikavo Kr. Donelaičio gražų, 
iškilmingą Vasario 16-tos mi
nėjimą. Dainoms akompana
vo M. Drunga, o akordeonais 
šokius palydėjo K. Skaisgirys 
ir V. Gutauskas. Programai

K risti jono Donelaičio Lituanistinės Mokyklos Vasario 16-tosios minėjime svečiai su mokyk
los mokiniais gieda Lietuvos Himną. Iš dešinės kairėn stovi: kun. J. Prunskis, JAV LB Centro 
Valdybos pirmininkas J. Jasaitis, Tėviškės parapijos kleb. kun. A. Trakis, LB Chicagos apy
gardos pirmininkas St. Ingaunis, LB Marquette Parko apylinkės valdybos pirm. J. Vaičiūnas 

ir J. Janušaitis.

Minėjimo pagrindinę kalba 
pasakė ir sakyčiau, labai pui
kiai, 8 klasės mokinys Vytau
tas Miknaitis, išryškindamas 
jaunųjų tikslus lituanistinėse 
mokyklose ir lituanistikos mo
kymąsi sulygino su partizanų 
darbų, kuri laisvame krašte 
atlieka mažieji lietuviukai, be
siruošdami lietuvybės išlikimo 
vairą paimti Į savo rankas. 
Paskaitėlė mintimis įvairi, 
lengvai vaikams suprantama, 
patriotinės minties.

Po oficialiosios dalies buvo 
išpildyta žaisminga meninė 
programa. Ją pradėjo penkto 
skyr. mokinė Žibutė Kėželytė 
B. Brazdžionio eilėraščiu: Ma-

Padidintas dividendas ant visų taupymo sąskaitą 
41% e 5F/o 

on savings accounts on investment bonus
NUO SAUSIO 1 D., 1967 

Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

Lietuviškas Restoranas — METROPOLIS
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, 
šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų.

Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti laiką, skaniai paval
gyti ir atsigaivinti.

Atdaras kasdien nuo 11 vai. ryto iki vėlumos. Pirmadienį uždaryta.
Visi prašomi atsilankyti.

Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUŠAI

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69 St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737

3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja

mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.
KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei

sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.
Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

tojo skyriaus mokinių, vado
vaujant mokyt. B. Balčiaus- 
kaitei. Po dailaus žodžio ir 
spalvingų šokių malonu pa
klausyti trečiojo ir ketvirtojo 
skyriaus mokinių dainų, di
riguojant mokyt. K. Skaisgi- 
riui ir akompanuojant penktos 
klasės mokiniui V. Jurkšai- 
čiui. Puikiai skamba liaudies 
daina Auga girioj ąžuolėlis ir 
ilgėsiu suskamba muz. Br. 
Budriuno Tėviškėlė.

Mokykloje bręsta ir muzi
kos talentai. Prie pianino 
penkto sk. mokinys Alinis 
Zdanius. Atlieka F. P. Schu- 
berto — Kalniečių dainą ir M. 
Clementi I-ją dalį Sonatos Nr. 
4. Kūriniai sunkoki, bet jau
nas pianistas puikiai apvaldo 
ir matyti aiškus talentas. Ir 
vėl gėrimės Voveraitės tauti
niu šokiu, kurį gyvai pašoka 
ketvirtojo skyriaus mokiniai, 
vadovaujant mokyt. L. Čepai
ty tei, o po jo Laima Kasparai- 
tytė, penktos kl. mokon. su 
Petro Sagato eilėraščiu Mano
ji žemė mažuosius žiūrovus 
nukelia į tėvelių gimtąją šalį.

Išskirtinai graži akimirka 
buvo sukurta Janinos Kolytės, 
aštuntos klasės mokinės, ge
ros šokėjos, puikiai pašoku
sios Lietuvaitės dižaugsmą, 
pagal tautine muziką. Koreo- 
grafija J. Puodžiūno. Ir muzi
ka ir šokis buvo labai artimas 
širdžiai, nes kiekvienas ten ra
do dalelę mūsų spalvingų dai
nų meliodijų.

Rima Janulevičiūtė, šešto 
skyr. mokinė gražia tarsena ir 
giliu įsijautimu padeklamuoja 
B. Voveraitės Laisvoji Lietu
va, o penktos klasės mokiniai, 
vadovaujami mokyt. B. Bal- 
čiauskaitės smagiai sutrenkia 
tautinį šokį Vėdaras.

Ir minėjimas baigiamas šau
nios šimtinės jaunųjų choru, 
kuriam diriguoja mokyt. V. 
Gutauskas. O kaip miela gėrė
tis jaunų dainininkų dainomis. 
Ir dainos parinktos skambios:

vadovavo 5 kl. mokinė Nora 
Spurgytė. Salėje, be 380 mo
kyklos atžalyno, buvo gausu 
ir mokinių tėvelių. Mokiniai 
ir mokytojos daugumoje buvo 
pasipuošę tautiniais rūbais. 
Programa neperkrauta, gerai 
paruošta, programos dalyvių 
tarsena aiški, lietuvių kalba 
taisyklinga. Visur jautėsi griež
ta tvarka, punktualumas ir 
mokytojų rūpestingumas. Mo
kyklos vedėjas Julius Širka su 
savo kolegomis mokytojais 
šioje mokykloje atlieka didelį 
lietuvišką darbą ir gali ramia 
širdimi tarti naujosios dainos 
žodžiais: Mes su mokslu į ry
tojų, jis į Lietuvą nuves. Gi 
tėveliai tegalime jiems ištarti 
vien nuoširdų, lietuvišką ačiū.

VISI LIETUVIAI, KAIP PASiENIA 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUO 
JOS — PAREMKITE SAVO AUKt 
MIS "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINI 

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

I rykliams mokėti nežmoniškas 
palūkanas. Jis buvo pradėjęs 
steigti parapijos užpirkimų ir 
pardavimų kooperatyvą, ir nu
pirkęs kelis sunkvežimius 
“kampesinų” (ūkininkų) pro
duktams surinkti ir nuvežus Į 
centrą padoriomis kainomis 
parduoti. Bet kun. Arias susi
dūrė su pustuziniu vietinių 
“ryklių”, kurie savo rankose 
turėdami susisiekimo priemo
nes ir supirkdami išlauk įnin
ku jų produktus, tuko išnau
dodami tamsius žmones.

“Rykliai” šaukėsi į vyskupą, 
kaltindami kun. Arias “radi
kalu”, “revoliucionierium” ir 
reikalaudami jį iškelti iš Don
matias, ką vyskupas Builes ir 
padarė, pareikšdamas, kad

“tėvas Arias Arbelaez yra šė
tono apsėstas”.

Jurgio Washingtbno dieną, 
vasario 22 d., Įvyko kunigo 
Arias iškraustymas, minioms 
parapijonų surinkus neleisti ir 
iš Medelyno dideliam polici
jos daliniai atskubėjus iškraus 
tymo apsaugoti.

M E DON E SĖS SKRUZDELĖS

Pietų Amerikoje aptinkama 
ypatinga skruzdėlių rūšis. Jos 
panašiai kaip bitės renka medų. 
Skirtumas tik toks, kad skruz-. 
dėlės laiko medaus atsargas ne 
aviliuose, o savo pilveliuose. Gy
vieji medaus “rezervuarai” gy
vena atskirose skruzdėlynų “pa
talpose”. Jeigu kitoms skruzdė
lėms trūksta maisto, jos pasinau
doja savo sesių pilveliuose su
kauptomis medaus atsargomis.

Earn More al Mam Federal

1 Year Savings Certificate Passbook Savings
New at Standard Federal! Requires $10,000 
minimum investment.

Earnings paid and compounded four times a 
year. No minimum. No time requirements. Addi
tions can be made in any amount.

New Higher insurance Limit
Certificates and Passbook accounts now in

sured to $15,000 by the Federal Savings and 
Loan Insurance Corporation, a permanent agency 
of the U.S. Government.

^SAFETY Of " 1 
YOUR SAVINGS 'o

INSURED
UP TO /. 

$15,000

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

Terminuoti santaupų lakštai 
(certificates) neša 5’/4%.

Kmk-

Assets $105,000,000. Reserves $10,000,000.

Passbook savings In by the 10th of the month earn from the 1st.

Chicagoland’s Strongest

sSTANDARD
4192 Archer Avenue • Chicago, Illinois 60632 • Phone: VI 7-1141

HOURS
Mon.r Thurs. 9-8/Tues., FrI. 9-4
Sat. 9-12/Wed. Closed

Nuo ši y mėty spalio 1 d. 

mokame

metinius dividendus 
investavimo sąskaitoms

Universal Investment 
Share Account

INIVERSI
SWING?
gtNDJOAN ASSOCIATION

INSUR

,000.00 
agentūroje.
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THE LITHUANIAN DAILY NEWS
Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

1739 So. Halsted Street, Chicago, III. 60608. Telephone HA 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
in Chicago $16.00 per year, $8.50 per 
six months. $4.50 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $14 
per year, $7.50 per six months, $4.00 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams _ $14.00
pusei metų ____________  $7.50
trims mėnesiams________  $4.00
vienam mėnesiui ________  $1.50

Užsieniuose
metams _________________$18.00
pusei metų ______________ $10.00
vienam mėnesiui ________  $2.00

10 cents per copy, 10 c. on Saturday
Dienraščio kainos:

Chicagoje ir priemiesčiuose 
metams _  $16.00
pusei metų ___  $8.50
trims mėnesiams ________ $4.50
vienam mėnesiui ________ $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
UI. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12 vai.

Atsakymas neatsakė į klausimą
Pavergtoje Lietuvoje, Amerikoje ir kituose kraš

tuose gyvenantieji lietuviai labai susirūpino popiežiaus 
Jono XXIII pradėtomis ir dabartinio popiežiaus Pau
liaus VI tęsiamomis derybomis su Sovietų Sąjungos val
dovais. Naujienos ir tūkstančiai lietuvių, susirūpinę gim
tinio savo krašto likimu, kėlė šį klausimą, prašydami 
aiškumos.

Praeito šeštadienio, vasario 25 d., Draugo pirmame 
puslapyje atspausdintas vyskupo Vincento Brizgio iš 
Vatikano gautas laiškas. Laišką rašo kardinolas Amle- 
to Cicognani, Vatikano valstybės sekretorius. Gaila, 
kad vyskupas Brizgys, skelbdamas laišką, nepaskelbė 
laiško datos ir nenurodė, kada jį gavo. Net nežinome, 
ar visas laiškas paskelbtas, ar padarytas tikslus laiško 
vertimas.

Kardinolas Cicognani vysk. Brizgį užtikrina, kad 
šv. Tėvas turi gyvai širdyje likimą visų savo vaikų ir 
stengiasi ginti neliestinas teises. Iš laiško matyti, kad į 
Vatikaną kreipėsi pavieni lietuviai ir lietuviškų organi
zacijų atstovai. Jie kreipėsi į Šv. Tėvą išreikšdami bai
mę, kad Sovietų Sąjungos prezidento Nikolai Podgorny 
vizitas nieko gero pavergtai lietuvių tautai neatneš. 
Kardintlas prašo vyskupų panaudoti visas priemones 
lietuviams informuoti. Ypatingas dėmesys atkreiptas 
j tai, kad būtų informuotas Vyriausias Lietuvos Išlais
vinimo Komitetas.

Kardinolas Cicognani prašo vysk. Brizgį perduoti 
Vilkui, kad šv. Tėvas, 1966 metų birželio 24 dieną pri
imdamas Sovietų Sąjungos užsienio reikalų ministerį 
poną Gromyko, “nebuvo pamiršęs problemos Bažnyčios 
ir visų tikinčiųjų visoje plačioje teritorijoje, sudaran
čioje Sovietų Sąjungą”. Rašo, kad 1967 metų sausio 
30-31 dienomis “Osservatore Romano” paskelbtam ko
munikate jo šventenybė tikrai kalbėjo prezidentui Pod
gorny apie problemas, liečiančias religijos laisvę ir kata
likų bažnyčios buvimą Sovietų Sąjungos teritorijoje.

Kard. Cicognani ypatingą dėmesį atkreipia į Vil
ką. Atrodo, kad Vlikas yra šiuo svarbiu klausimu para
šęs Vatikanui. Pagal veikiančias taisykles, atsakymas 
turėjo būti parašytas ir pasiųstas Vlikui. Bet kard. Ci
cognani Vlikui nerašė, o pasirinko tarpininką.

Kodėl Vatikano valstybės sekretorius šiuo atveju 
nutarė pasirinkti tarpininką? Ar Vatikanas, besitarda
mas su Gromyko ir Podgornu, jau padarė pirmą nuolai
dą ir prižadėjo nieko bendro neturėti su lietuvių tautos 
organu, kovojančiu dėl savo krašto nepriklausomybės? 
Ar kard. Cicognani, siųsdamas j Maskvą prelatą Agostino

Casaroli, nori iš anksto galingiems pasigerinti, kad Mas
kvoje tęsiami pasitarimai būtų sklandesni?

Šie klausimai kyla paskaičius paskelbtą laišką. Bet 
Vatikano atsiųstas laiškas, taikytas lietuvių susirūpi
nimui apraminti, į svarbiausią klausimą visai neatsako. 
Laiške kalbama, kad esą lietuviai reiškia baimę, kad So
vietų Sąjungos prezidento vizitas šv. Tėvui galėtų tu
rėti nepalankių pasėkų Bažnyčiai ir katalikams Lietu
voje ir Sovietų Sąjungos teritorijoje.

Svarbus ir šitas klausimas, bet lietuviams rūpi pir- 
mon eilėn patirti, ar aukštoji katalikų bažnyčios vado
vybė yra pasiryžusi bendradarbiauti su komunistine So
vietų Sąjunga? Ar ruošiamas susitarimas įpareigos Lie
tuvoje likusią ir užsienyje gyvenančią katalikų dvasiš- 
kiją kviesti lietuvius bendradarbiauti su okupacine val
džia? Ar aukštoji ‘Vatikano vadovybė, susitarusi su 
Maskva, vers lietuvius atsisakyti nuo kovos už savo 
tautos laisvę ir nepriklausomybę?

Praeitame šimtmetyje lietuviai kovojo už savo kraš
to laisvę. Jie kovoja ir šiandien. Jie yra pasiryžę ir to
liau kovoti, nežiūrint j bet kokius susitarimus.

Šventės įspūdžiai iš publikos kėdės
Jau praeina tie laikai, ka

da į minėjimus eidavome tik 
iš pareigos. Dabar minėjimai 
darosi patrauklesni, praeina 
šventiškoje nuotaikoje. Toks 
Vasario 16 minėjimas įvyko il
siais metais Chicagoje.

Minėjimą atidarė ir prave
dė ALT Chicagos skyriaus pir
mininkas Julius Pakalka. Vis
kas buvo atlikta trumpai, aiš
kiai; be jokių ištęstu, bereikš
mių tuščiažodžiavimų. Pirmi
ninkaujančio kalbėta tik tas, 
kas buvo reikalinga.

Anksčiau vėliavų įnešimas 
būdavo palydimas barabanais. 
Kažkada esu matęs filmoje 
barabanais palydint, vedamą
nuteistą mirtim nusikaltėlį. 
Man visuomet barabanai pri
mindavo matytą nemalonią 
sceną. Lietuvoj barabanai bū
davo daužomi šventoriuose di
džiojoj Velykų nakty. Jie irgi 
primindavo mirties klaikumą. 
Šiais metais vėliavos buvo 
įneštos tyliai. Tai daug gra
žiau. Būtų dar gražiau, kad 
jos būtų palydėtos maršu. Ne
galint turėti orkestro, tą gali
ma būtų atlikti techninių prie
monių pagalba. Broniaus Jo
nušo puikių, lietuviškų maršų 
turime.

Giedant Amerikos h:mną, 
legijonieriai ir skautai pagar
bai pakėlė rankas. Giedant 
Lietuvos himną legijonierių 
rankos buvo nuleistos. Susida
rė įspūdis, lyg Lietuvos him
nui reiškiama menkesnė pa
garba.

Vietoj šabloninių invokaci- 
jų, jaunušiai: Nora Spurgytė 
ir Viktoras Jurkšaitis, įspū
dingai ir meniškai padeklama
vo, šventei labai tinkantį B. 
Brazdžionio eilėraštį — Tėvy
nės poteriai.

Lietuvos Generalinio Konsu
lo P. Daužvardižo kalba, bu
vo pavergtos, bet gyvos Lietu
vos balsas. Ji buvo padrąsi
nanti ir skatinanti dar ryžtin
gesnei kovai prieš Lietuvos 
okupantus.

Įdomų informacm prane
šimą padarė ALTo Pirminin
kas Rudis. Jo kalba kelis kar
tus buvo pertraukta gausiais 
plojimais. Tik kažin ar reikė
jo į kalbą įmaišyti priešrinki
minio, agitacinio prieskonio. 
Tam yra kitų progų ir kitų 
priemonių.

Miesto burmistro Richard 
J. Daley kalba buvo,

miesto šeimininko ir lietuvių 
draugo žodis. Jo kalba buvo 
palydima gausiomis ovacijo
mis.

Pagrindinę minėjimo kal
bą paskaitė Kristina Saba
liauskaitė. Tema visiems žino
ma. Tai mūsų tautos istorija, 
nuo Mindaugo, ligi šių dienų. 
Bet pranešimo stilius ir per
davimas klausytojuose kėlė 
pasigėrėjimą.

Broniaus Budriūno kontatą 
“Tėviškės namai’’, pirmą kar
tą girdėjome praeitą vasarą 
Dainų šventėje. Per atvyku
sių į šventę kermošininkų ar- 
gelį negalėjome pajusti konta- 
tos grožio. Pilnu jos grožiu ir 
aukšto lygio menišku išpildy
mu, turėjome progos pasigėrė
ti šiame minėjime. Kontatą iš
pildė lietuvių Meno Ansamb
lis Dainava, diriguojant mu
zikui Petrui Armonui. Kanta
tos solistai: Dana Stankaitytė 
ir Algirdas Brazis. Akompa
navo prof. V. Jakubėnas. Var
gonais palydėjo M. Mondeikai- 
tė — Kutz. Jau vien šios kan
tatos pasiklausymas buvo ver
tas daugiau, negu įėjimo mo
kestis. Didelis darbas — gra
žūs ir vaisiai.

Iš minėjimo žmonės skirs
tėsi pakilioj, šventiškoj nuo
taikoj. P. Venclova

CICERO
Barbora Dalinis palydėta 

amžinybėn
Trečiadienį, šio vasario 22 

d. rytą iš Petkaus ir Sūnaus 
kaip koplyčios,. 1410 So. 50th Ave-

nue, kunigui klebonui Stan
kevičiui atkalbėjus maldas, 
gausaus būrio moterų sąjun- 
giečių ir sopulingos draugijos 
narių palydėta į bažnyčią, čia 
penkiems kunigams atlaikius 
mišias velionė Barbara Dau- 
nis dvidešimt automobiliams 
lydint išvežta į šv. Kazimero 
kapines, kur dar vienas klini
kas A. Juška atliko savo pa
reigas. Po to Petkus liūdinčios 
Daunių šeimos vardu visus pa
lydovus pavietė pas šarką, 
kur visi iki soties užkando, o 
p. A. Satkuvienė, Moterų Są
jungos vadovė, papasakojo 
apie velionės Barboros gy ve
nimą, kaip pavyzdingos moti
nos lietuvės, puikiai išauklė- 
jusios dukrelę Marytę, kuri 
seka motinėlės pėdomis. Tai 
geras ir praktiškas pavyzdys. 
Taip sekdami tiktai išlaikysi
me savo prabočių palikimą.

Kazys Dobilas, aktyvus šau
lys ir SLA narys, persikelia į 
naują butą, 1820 So. 49th Ave
nue. K. Dobilas yra vienas iš 
naujųjų ateivių ir abudu su 
žmonele yra veiklūs savuose 
reikaluose. Linkiu jiems ne
pailsti ir dar geriau įsijungti į 
savo tautos reikalus, nes mū
sų gretos diena iš dienos ma
žėja, tad kol pajėgiame — 
nepasiduokime. Cicero D.

Prek. Rūmų stipendijos 
lietuviams studentams
Lietuvių Prekybos Rūmai ir 

šiais metais numato paskirti 
stipendijas lietuviams studen
tams. Studentai ir studentės, 
kurie florėtų pasinaudoti Pre

kybos Rūmų teikiamomis sti
pendijomis, turi kreiptis raštu 
šiuo adresu:

Scholarship Committee,
Lithuanian Chamber of Com
merce of Illinois,
1030 Archer Avenue, Chicago, 
Illinois 60632

Skiriant stipendijas bus at
sižvelgta į studento mokslo pa
žangumą ir materialinę padėtį.

Prašymai stipendijai gauti 
turi būti įteikti ne vėliau, kaip 
balandžio mėn. 30 d.

Teisybė laimėjo nepaisant 
Aukščiausio teismo tarimo

Plačiai pagarsėjęs piktada
rį s Miranda iš Phoenix. Ariz., 
kurio ankstybesnį nubaudimą 
aukščiausias teismas buvo pa
naikinęs, žemesnio teismo ant
rą kartą teisėjo pripažintas 
kaltu moters pagrobimu ir iš
prievartavimu. Už tokią pat 
piktadarystę Miranda pernai 
buvo paleistas, kadangi aukš
čiausias teismas 5 balsais prieš 
4 nutarė, kad jis nuteistas “ne
teisėtai”, nes Mirandai prieš 
prisipažįstant nebuvo pasaky
ta, kad jis gali pasinaudoti 
konstitucinėmis teisėmis ir ne
prisipažinti. šį kartą prieš Mi- 
randą liudijo jo auka aštuo- 
niolikametė mergina, kuri sa
vo prievartautoją atpažino iš
rikiuotą eilėje su kitais pikta
dariais.

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

Amerikos Lietuviu Tarybos pirmininkas Antanas J. Rudis š. m. 
vasario 16 <L lankėsi Washington, D. C. dalyvauti Lietuvos Nepri
klausomybės atstatymo 49 mėty paminėjimo iškilmėse JAV Atsto
vu Rūmuose. Kitą dieną — vasario 17 jis liudijo JAV Senate Už
sienio Komitete prieš patvirtinimą konsularinės sutarties tarp JAV 
ir Sovietų Sąjungos. Ta proga Amerikos Lietuviy Tarybos pirmi
ninkas ir svečiai lietuviai aplankė speakerį John McCormack ir 
kongresmaną D. J. Flood, pravedusį minėjimą. Nuotraukoje iš kai
rės į dešinę — Dr. K. Bobelis, Elgin, III., p. Maria Rudienė, Chi

cago, III., Amerikos Lietuviy Tarybos pirmininkas A. J. Rudis, 
speakeris John McCormack, kongresmanas D. J. Flood iš Pa., Msgr. 
J. Kučingis, Šv. Kazimiero parapijos klebonas iš Los Angeles, at
likęs invokaciją Atstovy Rūmuose, p. I. Kriaučeliūnienė ir Dr. L. 
Kriaučeliūnas. Lietuvos Nepriklausomybės — Vasario 16 d. — mi
nėjimai suruošiami Amerikos Lietuviy Tarybos pastangomis. Minė
jimo iškilmiy ir ALT pirmininko A. Rudžio liudijimo paklausyti 
buvo savanoriškai nuvykę aukščiau pažymėti lietuviai.

Konsularinės sutarties 
netikslumai
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These articles are susceptible to such mis
leading interpretation. The Soviets (would 
claim the nationals of Lithuania, Latvia and 
Estonia as “nationals” of the Soviet Union 
under Soviet laws. The Soviets might there
fore want, and try, to register these “natio
nals”, and demand information of and about 
them. (Copies of Soviet decrees to this 
effect, Exhibith 1 and 2).

6. Article 8 might be considered by Soviet 
officers as being applicable to powers of attor
ney and/or other documents issued in Lithua
nia, Latvia and Estonia. During past years, 
Soviet officials have used various tactics to 
try to overcome the effects of official non
recognition, particularly in estate matters. 
The recent Mitzkel Estate (see Exhibit 3) 
may be mentioned as a typical case. In this 
instance the Surrogate Court concluded that 
the power of attorney is invalid because the 
fatal defect “stems from the covert inter
vention and direct control exercised by a 
Soviet official body in its procurement and 
the attempt to accomplish indirectly what 
may not ibe accomplished directly, namely, 
Soviet representation of nationals of the 
Baltic countries”. In connection therewith, 
the Department of State, in Mach, 1948,

issued a circular letter to the Governors 
of the then 48 States which reads as follows:

“There have recently came to the De
partment’s attention several cases in 
which a person acting as attorney for the 
Consul General of the USSR in New 
York City claimed the right in behalf 
of non-resident Latvians, Estonians and 
Lithuanians to receipt for their distri
butive share derived from estates in 
process of probate.
“The Department has never recognized 
the incorporation of Latvia, Estonia, and 
Lithuania into the Soviet Union and con
sequently does not regard Soviet consular 
officers or their attorneys as having any 
right to act on behalf of non-resident 
Latvian, Estonian, or Lithuanian nationals 
with respect to distributive share owing 
them from estates of persons dying in 
the United States. In the case of Latvian 
and Estonian nationals- such right has 
been reserved to consular officers of the 
respective countries by article XXV of 
the Treaty of Friendship, Commerce, and 
Consular Rights of 1928 between the 
United States and Latvia (45 Stat. 241) 
article XXIV of the Treaty of Friendship, 
Commerce, and Consular Rights between 
the United States and Estonia (44 Stat. 
2379). Moreover, even in absence of 
applicable treaty provisions, the Depart
ment does not consider that Soviet con
sular officers have the right to represent

nationals of a third country, whether , 
residing in the United States or else
where, without that country’s consent. 
It is respectfully requested that you ad
vise the courts of your state having to 
do with probate proceedings of the po
sition of the Department with respect 
to the incorporation of the Baltic States 
into the Soviet Union and that you re
quest them in considering the validity 
of powers of attorney given by persons 
of the Baltic States to Soviet officials 
in the United States or their attorneys 
to give appropriate consideration to this 
Department position of non-recognition 
off Soviet sovereignty in Latvia, Estonia, 
and Lithuania”.

(Congressional Record, Vol. 94 
(1948), p. 6795)

7. Article 3 states:
“Consular officers may be nationals only 
of the sending state”.
Clarification needed for reasons just 

stated.
Article 1 paragraphs 4 and 5 would enable 

the Soviet Union to staff its consulates with-, 
countless so-called “trainees” and a variety 
of so-called “employees”.

Under Article 19 these Soviet employees 
would be immune from criminal jurisdiction. 
Under these Articles as well as Article 7, 
paragraph 2, the Soviets are granted a wide- 
open door to subversion and espionage. The

field for subversive activities could be very 
broad and diversified, and the harassment 
and intimidation of exiles and the immigrant 
community would be extended.

Example:
8. During 1966, the rector of Vilnius 

University, Prof. J. Kubilius, spent a number 
of months in Chicago, under an “Educational 
Exchange 'Program” as he put it. Hie said 
he was an exchange teacher at the Universi
ty of Chicago. He made contacts with a 
number of intellectuals in the Lithuanian 
community, informing them that things 
have changed in Lithuania and they should

• return and visit their families and homes.
Attached Exhibit C is photocopy of a news
paper clipping of one meeting with a group 
of Lithuanian exiles at which the invited 
people asked that this meeting be kept 
secret because they did not want to jeopar
dize the safety of their families. After agree
ing to a “clased meeing”, Mr. Kubilius ann
ounced that he would have to make a report 
to his superiors on the meeting and give 
the names of the people attending. He later 

! took a photograph of these people.
Example:
9. Since May,' 1962, Mr. Vytautas Zenke

vičius has been the Second Secretary of the 
Russian Embassy in Washington. Before 
him, Mr. Laurynas Kapočius occupied this 
post for a period of five years. They, and 
others, have been known to travel throughout
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the U. S. to keep the exiles intimidated and 
divided. (Exhibit E). They have been re
ported to use persuasion, coercion and possi
bly blackmail. They have incited fear for 
the safety of families left behind. News 
clippings (Exhibit D) report trips these in
dividuals have made to Chicago, contacting 
Lithuanian people and making propaganda 
speeches.

Two copies of a Communist newspaper 
titled “Homeland” are attached wherein Mr. 
Kapočius is mentioned as one of the Prezi- 
dium of the “Cultural Exchange Program 
with Overseas Lithuanians”. His headline 
states “Coexistence will be more fruitful”.

Under Article 7, should the Convention 
be ratified, we will then experience an in
tensified and larger staff under the guise 
of cultural exchange and other titles, for 
more concentrated intimidation of our new 
U. S. citizens. These are precise cases in 
point as to what would happen when addi
tional consular offices are estableshed.

10. Lithuania’s experience is a telling 
example and definite proof of the fact that 
Soviet subscribed treaties are unreliable and 
treacherous — in reality Trojan horses — 
and to the Soviets mean only what Lenin 
told his disciples:

“Treaties, like pie crusts, are made 
to be broken”.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKiV AUSŲ, 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Razid. telef.: WAI brook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
Iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tol. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tai. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
______Phone; REpublic 7-7868_____

DR. VI. BLAŽYS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS* LIGOS 

2801 WEST 63rd STREET 
Kampas 63-čios ir California 

Vai.: kasdien, nuo 6—8 vai. vak. 
šeštad. 2—4 vai. 

Trečiadieniais uždaryta. 
Ofiso telef. 476-4042 

Rezid. tel. WAIbrook 5-3048

ROCKFORD. III.
Iškilmingai paminėta 

Vasario 16 diena

Laisvos Demokratiškos Lie
tuvos nors ir slopinama dva
sia tebėra gyva ir nemari. 
Okupantai rusai deda visas 
pastangas, melagystėmis, ap
gaulinga propaganda išgauti iš 
didesniųjų valstybių Lietuvos 
oukapacijos pripažinimą, ta
čiau viso laisvo pasaulio laisvi 
lietuviai už savo krašto laisvę 
stovi kaip Gibraltaro uola.

Nors tūkstančiai mylių ski
ria mus nuo gimtojo krašto, 
kur gyvena mūsų broliai, Pa
langiečiai, Žemaičiai, Aukštai
čiai, Dzūkai, Zanavykai, prie 
Baltijos jūros, Nemuno, Vili
jos, Šešupės. Lietuvos šventės 
jiems uždrausta, bet jie visi 
minėjo Vasario 16 savo širdy
se. Bet Rockforde šiais metais 
ypatingai pakiliai minėjome 
16 d. Vasario, taip kaip laisvo
je Lietuvoje buvo daroma.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

EGIPTO ANEKDOTAS I

Prie Nilo upės skorpijonas su
sitiko varlę ir paprašė, kad ta j j 
perkeltų skersai Nilą.

“O, ne”, atsisakė varlė. “Tu 
mane įgeltum!”

“Tai juokinga”, pastebėjo 
skorpijonas. “Jei aš tave įgelčiau, 
tai kartu su tavim prigerčiau!”

Įtikinta tokio aiškaus argu
mento varlė sutiko skorpijoną 
perkelti per upę.

Pasiekus patį Nilo upės vidurį, 
skorpijonui užėjo tokia didelė 
pagunda įgeįti, kad jis nebeatsi- 
laikė ir įkando varlę į sprandą.

Skęsdama varlė ėmė šaukti, 
klausdama, “Ir kodėl, kodėl...?”

Skorpijonas prieš panerdamas 
patraukė pečiais ir burbterėjo, 
“čia, mat, Viduriniai Rytai”... 
aišku?...
-------------------------------------
“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ 
KAi. BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS- 
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS”
PADUODA TEISINGIAUSIAS

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

FIGHT HEART DISEASE

G E LININE A S
(PUTRAMENTAS)

i Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

i pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

L0VEIK1S vTOJ.
KVIETKININK AS 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
Ir Pagrabams

3316 So. Halstad St. YArds 7 7308
V ...... -........................  "'■i*

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st STREET
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE.. CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE automobiliams pastatyti

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9. 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tai.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

David Cartwright atima savo vaiką iš kataliku mokyklos ir siųs į 
valstybinę. Jis sakosi negalįs mokėti didelės sumos pinigp, nes 
turi net 6 mokyklinio amžiaus vaikus. Prašys, kad jį atleisty 
nuo valstybiniŲ mokesčiu, nes jis moka dideles sumas katalikŲ 

mokykloms.

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
PAŠTUS

Tel. ofiso HE 4-5758; rez HI 5-3225

DR. S. ir M. BUDRYS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 
Bendra praktika ir Alergija

2751 WEST 51st STREET
Valandos: pirmad., anlrad., ketvirtad. 

ir penktad. 2—9 vai. vak. 
šeštad. 10 vai. r. iki 1 vai. popiet 
Ligonius priima pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso teief.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą,
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, cai telef. GI 8-6195

Dėl

Šv. 
at- 
in- 
už

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

T«L ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6167

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

T«l. Ofiso: 847 - 5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
n- 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta

Ofiso tel. 767-2141 Namy 6364850

DR. PETRAS ZLIOBA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6449 So. PULASKI ROAD
Vai.: pirmad., antrad., penktad. 1—4 
ir 6—8 v. v.; ketvirtad. 5—8 v. v.; 

šeštad. 10—2 vai.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 i
Treč. ir šeštad. uždaryta 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

val.

4, p. Šileikis, o. p.
U ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban-
A dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

GRovehill 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
PERSIKĖLĖ Į

8058 So. WESTERN AVENUE 
Valandos tiktai pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš Šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 • 2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. ANT. RUDOKAS, Ont.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikr.na akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tai. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiŲ atstūmę.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue
Tel.: FRontier 6-1882

DIDŽIAUSIAS PAVEIKSLAS, 
ŽEMIAUSIA KAINA!
NAUJAUSIOS TIK IŠLEISTOS 
SPALVOTOS TV

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. AAAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

Pas mus 11 valandą ryto 
mišias lietuvių bažnyčioje 
našavo kunigas B. Daukus, 
tencija už žuvusius kovose 
Lietuvos laisvę. Bažnytėlė bu- < 
vo pilna žmonių; 2:30 po pietų 1 
prasidėjo iškilmės Lietuvių ] 
Klubo salėje. Publikos prisi- j 
rinko beveik pilna salė. A. L. 
Tarybos skyriaus pirmininkas . 
Juozas Bacevičius atidarė susi
rinkimą ir pasveikino su Lie
tuvos Vasario 16 švente ir pa- ] 
kvietė p-lę Giedrę Špokaitę 
programoj vesti. Pirmiausiai 
pakvietė kun. Bruno Daukų 
sukalbėti invokaciją, po to 
lietuviukai skautai įnešė vėlia
vas ir prie scenos išsirikiavo. 
Vėliau pakvietė svečius iš Chi
cagos Ateities Atžalyną ir muz. 
Faustą Strolią, kurie jausmin
gai sugiedojo Amerikos ir Lie
tuvos himnus, ir pakvietė sve
čią iš Chicagos teis. Z. Dai- 
lidką kalbėti. Jo kalba buvo 
apgalvotai prirengta, kaip 
žiauriai ir neteisingai didelė 
komunistiška Rusija per jėgą 
okupavo mažas valstybes Esti
ją, Latviją ir Lietuvą, su kurio
mis buvo pasirašiusi sutarti jų 
nepriklausomybę gerbti. Skai
tė iš rašto, kad tokia neteisybė 
turės būti atitaisyta ir raudo
noji armija iš Lietuvos ištrauk
ta, tik reikia vieningai ir tvir
tai laikytis.

Trumpa pertrauka. Aukų 
rinkimas buvo genai sutvarky
tas, nes po trumpo laiko Augus
tas Pocius pranešė visų auko
jusių vardus, kurie skyrė di
desnes aukas. Pasirodė, kad 
ir šiais metais sudarysime 
tūkstantinę Lietuvos atstatymo 
reikalams.

Prasidėjo meninė progra
mos dalis. Skaitlingas Ateities 
Atžalynas susideda iš 70 mer
gaičių. ir berniukų, tautiniais 
rūbais pasipuošę, tai tikras at
žalynas; gražūs vaikučiai nuo 
pirmo žalio lapuko apie trijų 
metų iki paauglio 16 metų 
stuobrio, dainavo, šoko, atski
rom grupėm, ir visi kartu. 
Mūsų publikai labai patiko. 
Vaikučių orkestrą sudaro apie 
U. širdį jaudina žiūrint, kad 
maža mergaitė klarnetą ar 
triūbą pučia, vaikučiai akorde
onus traukia, būgną muša ir 
lietuviškas meliodijas traukia. 
Čia didelis kreditas mokyto
jams: muz. Faustui Stroliai, p. 
Gramontienei, Elenorai Zapo- 
lienei, Pranui Zapoliui ir vai
kučių tėvams, kurie jau 7 me
lai kai]) suorganizavo vaikučių 
ansambli. Didele pažanga pa
daryta. Ruošiasi ir kanklių 
orkestrą įsteigti. Linkime ge
ro vėjo! Rockfordiečiai ir vėl 
norės auganti atžalyną pama
tyti, išgirsti jų kanklių muzi
ką ir pamatyti tuos lanksčius 
šokėjus.

Paskutinį programos nume
rį išpildė su daina ir orkestru 
visas (ansamblis. Pritarė du 
jauni akordeonistai — E. Ra- 
davičius ir E. Timosas. Publi
ka sukėlė dideles ovacijas, taip 
kad jaunuoliai buvo priversti 
pakartoti.

širdinga padėka Ateities At
žalynui, muzikui Faustui Stro- 
liai, mokytojams, -vaikučių 
tėvams, kurie savuosius vai
kučius atvežė savais automo
biliais. Ačiū kalbėtojui teis. Z. 
Dailidkai, kurs nė už kelionę 
nieko neėmė, ačiū vietos kle
bonui kun. B. Daukui ir vi
siems vietiniams dirbusiems 
šiai garbingai iškilmei. Prisi
minsime juos kitą kartą. Au
kotojų vardai bus paskelbti 
per Naujienas ir Draugą.

A. L. Tarybos Rockfordo 
Skyrius

STASYS SKRIUBYS

Gyv. 4225 So. Talman Avė.

Mirė 1967 m. vasario 26 d., 
12:30 vai. p. p., sulaukusi pusės 
amžiaus.

Gimęs Lietuvoje, Telšių aps
krityje, Mosėdžiu valse., Luko- 
šaičių kaime.

Amerikoje išgyveno 17 metų.
Paliko nuliūdę: giminaitė 

Barbora Zapolis su šeima ir kiti 
giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai ir S. L. A.

Kūnas bus pašarvotas 1 vai. 
p. p. P. Bieliūno koplyčioje, 
4348 So. California Ave.

Ketvirtadienį, kovo 2 dieną, 
10 vai. ryto bus lydimas iš Ziono 
Liuteronų bažnyčios, 2225 W. 
Cermak Rd. į Bethania kapines.

Visi a. a. Stasio Skriubo gimi
nės, draugai ir pažįstami kvie
čiami dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jam paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą

Nuliūdę lieka: Giminės.

Laidotuvių Direktorius P. Bie
liūnas. TeL LA 3-3572

Susirinkimų ir parengimų

PRANEŠIMAI

— SLA 226-tos kuopos susirinkimas 
įvyks trečiadienį, kovo 1 dieną 8 vai.1 
vak., 3600 W. North Ave. Nariai pra
šomi ateiti į šį susirinkimą ir nepa
miršti savo duokles sumokėti.

K. Čepukas

Eržvilko Draugiško Klubo susirinkimas 
įvyks trečiadienį, kovo 1 dieną, Ven- 
geliausko salėje, 4500 So. Talman 
Avė., 8 vai. vak. Visi nariai prašomi 
dalyvauti, nes yra daug svarbių rei
kalų aptarti. Tuo pačiu metu užsimo
kėsite 1967 metų mokesčius.

Adela Burba, rast.

—SLA 36-os kuopos mėnesinis su
sirinkimas įvyks trečiadienį, kovo 1 d. 
Chicagos Lietuvių Auditor!jnj, 3133 
So. Halsted St., 7:30 vai. vak. Visi 
nariai ir narės kviečiami į susirinki
mą. Kurie dar nemokėjote duokles, 
būtinai užsimokėkite, kad neliktumėte 
suspenduoti.

A. Kaulakis, rast.

POVILAS GRICIUS

Gy v. 4813 So. Costner Ave.

Mirė 1967 m. vasario 26 d., su
laukęs pusės amžiaus. Gimęs 
Lietuvoje, Šiaulių apskrityje, 
Šaukėnų parapijoj.

Amerikoj išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Marce

lė, gim. Sadauskaitė, pagal pir
mą vyrą Šimkus, sūnus Peter 
Links, marti Enadine ir jų šei
ma, posūnis Erward Šimkus, jo 
žmona Bernice, podukra Jose
phine Watka, jos vyras Roman 
su šeima, 4 anūkai, 8 proanūkai, 
sesuo Elisabeth Paulauskas su 
šeima ir kiti giminės, draugai 
ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas P. Bieliūno 
koplyčioje, 4348 So. California 
Avenue.

Trečiadienį, kovo 1 dieną, 9:30 
vai. bus lydimas iš koplyčios į 
Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Povilo Griciaus gi
minės, draugai ir pažįstami kvie
čiami dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jam paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnus, sesuo ir 
kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius P. Bie
liūnas, ‘ tel. LA 3-35721

JULIJONA BLINSTRUBAS
Pagal tėvus Šeputaitė

Gyv. 3211 So. Lowe Ave.

Mirė 1967 m. vasario 27 d., 12:30 vai. ryto, sulaukusi 70 metų am
žiaus. Gimusi Lietuvoje, Tauragės apskr., Tauragės parap., Gurklių km.

Amerikoje išgyveno 52 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Petras, sesuo Cecilija Šeputis, brolio vai

kai: Jonas ir Stanislovas Šepučiai ir jų šeimos, sesers sūnus Juozapas 
ir žmona Antanina česnavičiai ir jų seimą ir kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Priklausė Čikagos Lietuvių Draugijai.
Kūnas bus pašarvotas 6 vai. vak. J. F. Rudmino kaplyčioje, 3319 

So. Lituanica Avenue.
Ketvirtadienį, kovo 2 dieną, 8:30 vai. ryto bus lydima iš koply

čios į Šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Julijonos Blinstrubas giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nulūdę lieka:

Vyras, sesuo ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius J. F. Rudminas. Tek YA 7-1138.

Laidotuvių Direktoriai 
MAŽHKA&EVANS 

«846 SO. WESTERN ATK

Job F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių

Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 2 3rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320
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Cleveiande, Ohio, gerokai supykęs 
liūtas apkramtė ‘Tarzaną" — Jon 
Zerbini. Jį teko paskubomis vežti į 
ligoninę ir gerokai apraišioti. Bet kai 
tas pats cirkas atvažiavo Į Milwaukee, 
W;s., 'Tarzanas", nors ir apraišiotas, 

ir vėl pasirodė arenoje.

HELP WANTED - MALE FEMALE 
Re i kia Darbininky ir Darbininkių

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininky ir Darbininkių

BANKING
OPPORTUNITIES

Positions Available for
Young Men & Women

EXPERIENCED OR WILLING TO LEARN MAY 
APPLY FOR POSITIONS FOR:

CLERICAL
WORK

PLEASANT SURROUNDINGS — PAID VACATION
AND OTHER BENEFITS

LAKE VIEW
TRUST & SAVINGS BANK

LINCOLN — BELMONT — ASHLAND

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

COST ACCOUNTANT
Expanding semi-trailer manufacturer has an immediate 
opening for a man with 2 to 3 years experience in ma
nufacturing Cost Accounting. Excellent salary and fringe 

benefits.

STRICK CORPORATION
T. B. EWERS 

731 -1100
March 15 ■— moving to 5300 West 73rd Street — 

Clearing District.

An Equal Opportunity Employer

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darblninkiy

IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Išrado vaistus 
prieš cholesterolą

JAV maisto ir vaistų admi
nistracija leido gaminti ir par
davinėti britų išrastą vaistą 
prieš cholesterolą. (Choleste
roli! vadinama riebalinė subs
tancija, kuri prilipdama prie 
arterijų sienelių jas sustorina 
ir yra priežastimi kraujo takų 
susiaurėjimo ir neretai užsi
kimšimo). Vaistas, vad. clofi- 
brate, bus gaminamas Ayersto 
laboratorijose New Yorke ir 
bus var”’-u ' ‘ ;g. T.au
k lama, Kad vaistinėse pagal 
receptus jau bus parduodamas 
nuo balandžio mėnesio.

Vaistų pramonininkai spė
ja, kad naujasis vaistas per 
ateinančius 3 metus jų pramo
nei duos iki 25 milijonų dole
rių pajamų.

zacijos taryba savo posėdyje 
Chicagoje pareikalavo, “lygių 
teisių moterims partneriaujanl 
su vyrais”, dėl to reikalauja 
atimti federalinius fondus iš 
visų tokių institucijų, kurios 
samdydamos tarnautojus dis
kriminuoja prieš moteris. Or
ganizacija pareikalavo už
drausti garsinimus, kur skel
biama, kad darbui ieškomas 
vyras ar darbui ieškoma mo
teris. Taip pat užprotestavo 
prieš aviacijos linijų praktiką 
samdyti stiuardes tik iki 32 ar 
daugiausia iki 35 metų am
žiaus. “Tokia praktika dege- 
neruoja Amerikos moteris, pa
versdama jas vien lytiniais 
objektais”, sakoma proteste.

Juodųjų muslimų vadų 
LuDR°rgi?.i ginkluoti

APPLY TO-DAY
START — TOMORROW

CASHIERS
GOOD WAGES

FOR SELF-SERVICE 
LIQUOR STORE

SOUTHWEST SUBURB
FLEETWOOD 4-6970

buvę surašytos vienos ii trijų 
Fatimos seserų, tariamai ma
čiusių apsireiškimą. Pranašys
tės buvę perduotos popiežiui 
Jonui XXIII, kurs 1960 metais 
jas atplėšęs ir skaitęs, bet 1 
prendęs viešai neskelbti, 
sak kardinolą Ottaviani, 
piežius “tas pranašystes 
dėjo į vieną iš Vatikano 
chyvų, kurie ten yra tiek 
lūs kaip bedugniai šuliniai”.

nus- 
Pa- 
po- 
nu- 
ar- 
gi-

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTAI E FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKEJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS |

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

CLERK TYPIST
We need a girl with good typing skill. 
With a good portion of her time de
voted to clerical duties. Good oppor
tunity in a small Company with a big 
future. Merit increases and fringe 
benefits. Located at Randolph and 

Franklin.
For convenient transportation by 

North West railroad or “L”.
CALL

Mr. STANLEY

MAINTENANCE MEN
Skilled maintenance men required in 
heavy industry plant maintenance. 
Must be skilled in one or more of 
the following areas: welding, cutting, 
or electrical. Will consider men with 
general background or men skilled in 
any one trade and willing to learn 

others.
Top pay, full fringe benefits, 

overtime.
Call Mr. SLAVOS 

337-5192

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL-REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

CE 6-0355

TREE TOPPER 
WANTED

Experienced in climbing and topping 
trees and chain saw work. Year 
round work. Starting at $3.25 an hour. 
Please do not apply if not experien
ced. Jim Beinlich, 671 Dundee Rd., 

Glencoe, Hl. VE 54195

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-8015

MAIDS
Immediate openings 

Excellent pay. 
Permanent Work. 

Pleasant Motel 
6 Day Week.

SAFARI MOTOR LODGE
9111 WAUKEGAN RD.

MORTON GROVE YO 5-2300

TOOL MAKER AND 
MACHINIST

Full or Part Time.
Days or evenings.

S. & G. ENG. & MFG. CO. 
2530 N. ELSTON 

or call after 4 P. M. 
827-7222

Margarita Sinkaitė 
Taft High finaliste

Taft High mokykla, 5625 
North Natoma Avenue, prane
ša, kad sritinėse mokyklų me
no darbų varžybose šios aukšt. 
mokyklos meno departamen
tas laimėjo žymių prizų, še
šiolika mokinių atžymėti pa
gyrimais, trys aukso raktais ir 
dvylika premijomis. Pirmaei
lė finaliste išėjo Margie Sin
kus, 7037 W. Devon Avenue.

lišką žmogaus sumušimą ir 
peršovimą asmuo, kurs pasisa
kė esąs “juodasis muslimas” 
Calvin 7x Frazier, kumštinin
ko Cassius Clay kunsargis. 
Frazier buvo suimtas, kai at
vyko pas daktarą prieš vedy
bas patikrinti savo kraują ir 
daktaras pamatęs įtartiną pei
lio žaizdą jo veide, pašaukė 
policiją. Jis prisipažino esąs 
“karate” mokytojas.

VI dar

Keturios Ssala operos 
Montrealio parodoje

Kanados šimto metų paro
doje Montrealyje ateinantį ru
denį, spalio mėnesį, Milano 
Scala pastatys keturias operas 
ir Verdi “Requiem”. Spalio 5 
d. bus Verdi “II Travatore”; 
spalio 7 d. Bellini “I Capuleti 
e i Montechi”, spalio 8, 12 ir 15 
arba Verdi “Fastaff” arba Pu
ccini “La Boheme”; spalio 9 ir
13 Verdi “Nabucco” ir spalio
14 d. Verdi “Requiem”. Visa 
tai vyks naujame 3,000 sėdimų 
vietų teatre Salle Wilfrid Pel
letier.

Popiežius susirūpinęs 
kad doktrinos pavojui
Popiežius Paulius 

pernai kalboje savo kurijai
džiugiai nusiteikęs sveikino 
Rymo katalikų bažnyčioje pra
sidėjusį sąjūdį, o metams ne
praėjus laiške vyskupams ne
beslepia susirūpinimo. Girdi, 
“Naujos nuomonės aiškinant 
exegezę (šventraštį) ir teolo
giją, dažnai skolintos iš drą
sios bet aklos pasaulėtinės fi- 
lozofijos, vietomis pradeda 
įsikverbtis ir į katalikų moks
lo sritį”.

Aiškinama, kad daugelis to
kių dalykų, kaip kunigų bėgi
mas iš savo profesijos ir pa
didėjęs kunigų noras vesti 
žmonas, gimdymų kontrolė 
ir divorsų klausiniai sudaro 
Pauliui rimtą rūpestį.

Mcl: iri nuohidos už vaika
Mokesčių Įstaiga (IRS) pra

neša, kad šiaurinio Illinojaus 
gyventojai, kurie savo ištek
liais apmoka daugiau kaip pu
se savo vaikų ar vaiko išlai
kymą, net tais atvejais, jei vai
kas turi savo pajamų per 
$600 ir turi užpildyti savo pa
jamų formas, tačiau tėvai ga
li reikalauti už vaiko išlaiky
mą kaip “dependent”. Tačiau 
su sąlyga, kad vaikas iki šio 
vasario 1 dienos nebūtų pilnų 
19 metų amžiaus ir kad vai
kas yra pilnalaikis studentas. 
Vaikas neskaitomas pilnalai- 
kiu studentu, jei lanko tik va
karinę mokyklą arba ima ko- 
respondencinius kursus ir t. p.

VIRIMAS IR
LENGVA NAMŲ RUOŠA 

GYVENTI VIETOJE AR KITUR. 
5 DARBO DIE VOS SAVAITĖJE. 
Reikalingos geros rekomendacijos.

Skambinti po 5 vai. vak.

825-6577

MEDŽIO DARBININKAI
PATYRĘ, JEI NE — IŠMOKYSIME

• PIŪKLŲ DILDINTOJAI
• AŠTRINTOJAI
• ŠLIFUOTOJAI
• PURŠKĖJAI
• LYGINTOJAI
• VIRŠLAIKIS

Užtarnautas pakėlimas, apdrauda, 
pensija

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
PARCEL SERVICE 
So. HALSTED ST.

LA 3-2021 
KAVALIAUSKIENĖ

GIFT
3320

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpubiic 7-1941

4600 So. KOLIN

REIKALINGA 
MOTERIS — ŠEIMININKĘ 

Įvairiam namų ruošos darbui. 
Dirbti 5 dienas savaitėje. 

Turi mokėti kiek angliškai. 
Dėl atlyginimo susitarsim.
6524 NO. ROCKWELL 

Tel. 764 - 2971

LAB TECHNICIAN 
QR 

TECHNICAL CLERK
YOUNG WOMAN

with High School Chemistry to work 
in small research Department. Work 
includes recording and tabulating 
research data and running various 

tests.
We offer good salary — 

Excellent benefits.

MALE HELP WANTED 
Ages 18 to 55. Shear operators 
for cutting sheet metal. Crane 
operators. English necessary.

Apply
3610 So. ALBANY AVE.

MAINTENANCE MAN
All around maintenance Man with 
some electrical and mechanical exper
ience in medium to heavy industry. 

Apply in Person
PRODUCTION STEEL CO. OF ILL. 
ROOSEVELT & GARDNER RDS.

BROADVIEW, ILL.

REIKALINGI VYRAI 
nuo 18 iki 55 metų amžiaus plau
ti metalo plokštes — piovėjai ir 
krano operatoriai. Anglų kalba 

būtina. Kreiptis į 
3610 So. ALBANY AVE.

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T. V. ir radio aparatų.

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS

nan him mutul 
AUTOMOBILE 

MSURANCE COMPANY

Call: Frank Zapolis 
3208V2 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

SIUNTINIAI | LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

Nuosavi namai
6 KAMBARIŲ MŪRAS. Uždari por- 

čiai. Naujas gazu šildymas. Platus lo
tas. Garažas. Arti Marquette Parko 
mokyklų. $18,800.

2 BUTŲ MŪRAS. 2x6 kambarius. 
2 auto mūro garažas. Naujas gazu šil
dymas. Apsauga nuo vandens. Pir
kimas su nuolaida. $27,000.

8 KAMBARIŲ MŪRAS. Uždari por- 
čiai. Alyva šildymas. Kilimai. Kabi
netų virtuvė. Garažas. Pora blokų 
nuo mūsų. $17,900.

83 IR CICERO — Patogus, apynau- 
jis mūras. 3 miegamieji. Karpetai. 
Kabinetų virtuvė. Daug priedų. Pla
tus lotas. ^16,900.

5 BUTŲ MŪRAS. Alyva centrinis 
šildymas. Garažas. Virš $5,000 nuo
mos. Už $39,800.

TIKRA REZIDENCIJA. Puikus 12 
metų, 6 kambarių mūras, vitrolite vo
nios. Įrengtas žaidimams rūsys. Cen- 
tralinis oro vėsinimas. Karpetai, ži
dinys. Daug priedų. Gražus 50 pėdų 
lotas. Patogus namas ir vieta gyventi. 
Pamatykite.

4 BUTŲ MEDINIAI NAMAI šalia 
tuščio loto. Reikia baigti tvarkyti. 
Pajamos 'virš $2,500. Kaina $11,600. 
Gera paskola užtikrinta.

2 BUTAI PO 5 KAMBARIUS su val
gomais. Gelsvas 10 metų mūras, karš
to vandens šildymas. Garažas. Pla
tus, kampinis lotas. Apie $42,000.

LOTAS 30 PĖDŲ tinka 2 butams 
Marquette Parke. $9,500.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

Moterys reikalauja 
sau “lyčių lygybės”

Washingtone prieš ketvertą 
mėnesių Įsisteigė nacionalinė 
organizacija “už moteris“ (for 
women), kurios tikslas “pra
laužti lytinės diskriminacijos 
šilkinę uždangą”.

Šiomis dienomis tos organi-

Fatimos pranašystės 
“bedugniame šulinyj”

Ligšiol ėjęs “vyriausiojo ink
vizitoriaus’’ pareigas, dabar 
Doktrinos kongregacijos gal
va kardinolas Alfredo Atta- 
viani pranešdamas, kad atei
nantį rugpiūčio mėnesį bus 
didelė Fatimos šventė, pareiš
kė, jog “Fatimos apsireiški
me pranašystės”, kiek jos ga
li sudominti pasaulį, yra jau 
paskelbtos”. Tos pranašystės

kV IC T/M r ADTI
MOVING

— Lietuvos gen. konsulas 
Dr. Petras Daužvardis prane
ša, kad praeitą sekmadienį 
Naujienose pasirodžiusiame 
garsinime padaryta klaida 
Garsinime sakoma, kad kon
sulas yra Donald T. Swinars- 
kio komiteto narys, tuo tarpu 
kai į minėtą komitetą konsu
las nebuvo kviestas, pasitari
muose nedalyvavo ir nieko ne
autorizavo naudoti jo vardą 
bet kokiame rinkiminiame 
darbe.

— Lietuvių Filatelistų Drau
gijos “Lietuva" narių susirin
kimas šaukiamas š. m. vasario 
įnėn. 28 d. 7 vai. vak. Jaunimo 
Centre. Kviečiami nariai 
svečiai gausiai dalyvauti.

Valdyba
— Suvalkiečių Dr-jos susi

rinkimas įvyko vasario 22 d. 
Hollywood salėje. Buvo pa
gerbti mirusieji naiai Pr. Ven- 
geliauskas ir St. Geištaras. 
įstojo 2 nauji nariai. Paskirta 
Tarybai $25.00 Nutarta turėti 
pramogą balandžio 29 d. Ho
llywood salėje. Komisiją su
daro: Žemgulis, S. Janulienė ir 
B. Levanauskienė.

APPLY

S. O BERMAYER & Co.
2563 W. 18th STREET

ir

tėjančių mokyklų varžybų, Ha
milton teatro gastrolių pakvie
timo Į Chicagą su “Gulbės 
Giesme” balandžio 15 - 16 d. 
reikalais. Washingtone pas 
sen. Dirkseną pranešimo dėl 
konsulatų steigimo, kalbėta 
III Dainų šventės užbaigimo 
reikalu. Posėdis buvo darbin
gas ir vieningas.

— Šaulio Vlado Putvio mi
nėjimas įvyksta kovo 12 d., 2 
vai., Jaunimo Centre, 203 
kambaryje, šauliai ir svečiai 
kviečiami dalyvauti, šaulės 
moterys kviečiamos tautiniais 
rūbais, o vyrai uniformuoti, 
kurie jas turi.

— Tautinių šokių grupės 
“Aušra" vadovas, jau baigęs 
mokslą, inž. P. Arlauskas, iš
vyksta kitur dirbti, todėl iš pa
reigų atsistatydino. Nauju va
dovu paskirtas Petras Kivėnas, 
o jo padėjėju - Bruno Krome- 
lis.

— Vytautas Bilitavičius, 
3438 So. Emerald Ave. ir Vy
tautas Reivytis, 2111 So. Grove 
Ave., Šaulių Sąj. C V nutarimu, 
buvo kooptuoti į CV ir paskir
ti pirmasai — Jaunimo sky
riaus vadovu ir antrasai — 
Sporto skyriaus vadovu.

♦ Kas nori pamatyti, ką jų sū
nūs ir dukros veikia skautų su
eigose, teateina kovo mėn. 5 d. 
11 vai. į Jaunimo Centrą. Bus 
atidaryta Kaziuko Mugė ir išsta
tyta skaučių, skautų darbai.

(Pr).

♦ Juozas Bacevičius pildo 
įvairias Income Tax’y blankas, 
nereikalinga laukti, palikite ži
nias, blankos prisiunčiamos, įs
taiga veikia kasdien 9-9 v. vak. 
Bell Realty. 6455 S. Kedzie. 
PR 8 - 2233

DR. VLADAS ŠIMAITIS
padeda lietuviams užpildyti Income 
Tax pareiškimus, tarpininkauja pirk
ti ir parduoti namus, parūpina pasko
las, visų rūšių apdraudas ir atlieka 

notaro patarnavimus.
Adr... 2737 WEST 43rd STREET, 

Tel.: CL 4-2390

JUOZAS NAUJOKAITIS
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TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

NU^
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 5 metų.
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio. 
patogio« išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

STATOME NAUJUS NAMUS, 
ATLIEKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ 

PATAISYMUS
PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO. 

PR 8-3792
2523 WEST 69th STREET

REMKITE TUOS BIZNIERIUS
KURIE GARSINASI 

'NAUJIENOSE”

Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreinkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstr^au senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.

Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 
Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at-, 
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

— LB Chicagos Apygardos 
valdyba su Švietimo Komisija 
ir Revizijos Komisija jau turė
jo antrą posėdį vasario 19 d. 
Jaunimo centre. Svarstė glau
desnio bendradarbiavimo, ar-

— LB Gage Parko metinia
me susirinkime Jaunimo Cent
ro išlaikymui, pagal padarytą 
buv. valdybos pasižadėjimą* 
dalyviai sumetė aukų po pen
kinę ir likusi skola $75.00 bu- 
vn išlyginta.

4. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3-8775 
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobiliy draudimai.

RENTING IN GENERAL

IŠNUOMOJAMAS
2/2 KAMBARIŲ BUTAS 

Campbell ir Augusta Blvd, apylinkė
je. Karštu vandeniu apšildomas, ga- 
zas ir elektra įskaityta į $60 mėne

siui. Jaukus dviem asmenim.
Lietuviai gyventojai.

EV 4-5400

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius Įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta Įsigyk bent keletą to
kių draugų.
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